
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 1 di 7 

 
N. 5/2023  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 12/04/2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE E AL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 
 
 
Il giorno 12 aprile 2023 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 
MARIA GRAZIA GRONDONA 
MARIA CATERINA PERAGALLO 

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
FRANCO SENAREGA 
GIORGIO TASSO 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 
Assenti: 4, Marco Bucci, Mariajose' Bruccoleri, Claudio Garbarino, Laura Repetto. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Considerata la sua assenza per impedimento temporaneo, il Sindaco metropolitano è sostituito dal 
Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e dell’articolo 15 dello 
Statuto della Città metropolitana. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Antonio Segalerba in qualità di VICE SINDACO 
METROPOLITANO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio 
a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Carlo Gandolfo, viene presentata al Consiglio la seguente proposta di 
deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
 

Visto l’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 che 
prevedeva la possibilità di tenere le sedute dei Consigli delle Città metropolitane in 
videoconferenza fino alla data di cessazione dello stato di emergenza dovuto al Covid-19; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 2 di 7 

Dato atto che questa Amministrazione ha previsto con Determinazione del Sindaco metropolitano 
n. 20/2020 disposizioni integrative specifiche per svolgere in modalità telematica e mista le sedute 
del Consiglio metropolitano; 

Considerato che, come confermato anche dalla Circolare del Ministero dell’Interno numero 
33/2022, le sedute possono tenersi con tali modalità anche dopo la cessazione dello stato di 
emergenza purché sia stata prevista apposita disciplina; 

Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il vigente “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

Premesso che: 

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 37 del 7 dicembre 2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione; 
 

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 1 del 15/02/2023 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di previsione 2023/2025; 
 

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 4 del 12/04/2023 è stato approvato il rendiconto 
della gestione finanziaria economico patrimoniale anno 2022 dal quale risultano: 
 

 fondi accantonati € 29.142.316,83 
 fondi vincolati € 13.004.594,88 
 fondi destinati agli investimenti € 440.485,05 
 fondi liberi 1.877.404,68 

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della protezione civile – 
n. 1/2023 che attribuisce a Città Metropolitana di Genova un contributo di euro 595.000,00 per 
interventi urgenti sulle strade connessi con eventi calamitosi; 

Vista la Nota della Regione Liguria prot. 0198162/2023 con la quale si autorizza l’utilizzo delle 
economie di spesa, pari ad euro 24.878,19 del quadro economico, relativo all’intervento per lavori 
di somma urgenza a seguito dell’evento alluvionale del 4 ottobre 2021 su SP 41 di Tiglieto; 

Visto il Decreto n. 21637 del 09 Novembre 2022 e successiva rettifica n. 23542 del 24 novembre 
2022 che individua le progettazioni ammesse a finanziamento a valere sulle risorse stanziate per 
gli anni 2021 e 2022 del "Fondo progettazione Enti locali" e che assegna a Città Metropolitana 
l’importo di euro 473.361,87; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 318 del 6/12/2022 che assegna al nostro 
Ente euro 1.321.000,00 per un intervento di adeguamento /miglioramento sismico presso l’istituto 
Marsano sito in Genova , nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 3 di 7 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

Vista la delibera di Giunta Regionale 100/2023 che approva, nelle more della pubblicazione del 
decreto ministeriale 7 dicembre 2022, n. 320 concernente l’individuazione e la ripartizione di 
risorse per l’approvazione di un ulteriore piano di interventi da finanziare, un elenco che 
comprende due interventi di adeguamento/miglioramento sismico richiesti da Città Metropolitana di 
Genova: 

 3.552.043,27 riferita all’Istituto Gaslini/Meucci sito in via Pasquale Pastorino 15 Genova 
 2.249.520,00 riferita all’Istituto Primo Levi sito in via Trento e Trieste 87 Ronco Scrivia 

Ritenuto opportuno procedere ad una rimodulazione dell’indebitamento autorizzato in sede di 
predisposizione del nuovo bilancio 2023-2025, sostituendo un mutuo di complessivi 800.000,00 
euro per lavori di adeguamento dell’Istituto sito in Via Maragliano per il quale non si è proceduto 
all’acquisto, con tre nuovi mutui per i seguenti interventi: 

 220.000,00 euro per l’ampliamento spazi scolastici dell’Istituto Pertini - Sede a Genova 
Quarto 

 300.000,00 euro per manutenzione ed adeguamento spazi presso l'”Istituto 
omnicomprensivo Valle Scrivia” di Busalla   

 100.000,00 euro per l’abbattimento delle barriere architettoniche presso Piazzale Mazzini e 
SE.DI. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 160 del 18/11/2022 che assegna le 
risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili; 

Ritenuto opportuno implementare gli stanziamenti relativi ai fondi PNRR – Piani Urbani Integrati 
(PUI) riferiti alla realizzazione del Polo Scolastico del Ponente - via Giotto con i fondi di cui al 
decreto sopra richiamato, che ha assegnato a Città Metropolitana euro 3.114.258,90 per il 
suddetto PUI; 

Ritenuto necessario applicare alla parte corrente del bilancio una quota di avanzo vincolato da 
trasferimenti pari ad euro 2.653.146,40 così suddivisi: 

 1.933.386,70   per contributo all’azienda di trasporto per sopperire ai mancati ricavi per 
l’emergenza sanitaria del 2021-2022 

 216.440,77 per contributi ai comuni e alle famiglie nell’ambito del diritto allo studio 
 503.318,93 per versamento a saldo, in seguito alla sentenza 696/2022, all’Ente di 

formazione Universitas Genuensis per l’attività svolta a titolo di formazione professionale 

Ritenuto altresì necessario applicare al conto capitale del bilancio una quota di avanzo vincolato 
da trasferimenti pari ad euro 5.841.488,24   così suddivisi: 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 4 di 7 

 1.039.457,77 per manutenzione straordinaria strade – finanziamento MIT  
 3.779.464,76 per manutenzione ponti – finanziamento MIT 
 232.150,20 per incarichi di progettazione - finanziamenti PUMS 2021- DM 215/2021  
 250.000,00 per accessibilità e sicurezza strade Aree interne SNAI - Decreto Ministeriale 

394/2021  
 540.415,51 per interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico 

istituti scolastici - PNRR (ex MIUR) 

Viste le sentenze del tribunale di Genova 1862/2023, 119/2023 e 29/2023, risolutive di contenziosi 
per cui l’Ente deve sostenere una spesa pari ad euro 114.340,38 coperta dall’applicazione di pari 
importo dell’avanzo accantonato a fondo contenzioso; 

Ritenuto di iscrivere nel bilancio 2023/2025 maggiori entrate correnti di natura extratributaria per 
euro 69.300,00 da destinare alle maggiori spese sulla base di quanto richiesto dalle Direzioni, e 
come dettagliato nell’allegato C; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare: 
 

• l’articolo 42 relativo alle competenze del Consiglio; 
• l'articolo 175 relativo alle variazioni di bilancio; 

Preso atto che le variazioni proposte garantiscono il mantenimento degli equilibri finanziari del 
bilancio 2023-2025, come risulta dal prospetto Allegato B; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e dell’art. 87 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Barbara Polese, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
 
 
Atteso che la presente proposta è stata esaminata il 06/04/2023 dalla competente Commissione 
consiliare 02 il cui esito di esame istruttorio è allegato alla presente; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 5 di 7 

 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025 secondo 
quanto indicato nell'Allegato A, parte integrante della presente deliberazione, che contiene 
le variazioni di entrata e di spesa contenute nel presente provvedimento, come da modelli 
previsti dal D.lgs. n. 118/2011 riepilogati, per l’annualità 2023, nella tabella sottostante: 

 
 

ENTRATE 

  ESERCIZIO 
2022 ESERCIZIO 2023 

  Previsione Previsione  Variazione 
attuale 

Nuova 
previsione 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  4.094.750,99                      -      8.842.975,02                           8.842.975,02                       

Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente                      -      2.260.128,22                      -      2.260.128,22 

Fondo Pluriennale vincolato di parte capitale 13.447.482,09 32.805.005,48                      -      32.805.005,48 

Entrate correnti 200.064.962,99 206.316.508,06 474.176,38 206.790.684,44 

Entrate in conto capitale 45.127.330,47 43.686.564,23 3.182.036,70 46.868.600,93 

Anticipazioni di tesoreria 20.000.000,00 20.000.000,00                      -      20.000.000,00 

Entrate per conto terzi 53.355.000,00 53.355.000,00                      -      53.355.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO  336.089.526,54 358.423.205,99 12.499.188,10 370.922.394,09 

 
 

SPESE 

 

 ESERCIZIO 
2022 ESERCIZIO 2023 

 Previsione Previsione Variazione 
attuale 

Nuova 
previsione 

QUOTA PIANO DI RIENTRO 4.118.840,59 - - - 

Spese correnti 193.656.173,50 206.193.680,83 3.241.663,16 209.435.343,99    

Spese in conto capitale 62.669.563,55 76.491.569,71 9.257.524,94    85.749.094,65    

Rimborso prestiti 2.289.948,90 2.382.955,45 - 2.382.955,45 

Chiusura anticipazioni di tesoreria 20.000.000,00 20.000.000,00 - 20.000.000,00 

Uscite per conto terzi 53.355.000,00 53.355.000,00 - 53.355.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 336.089.526,54 358.423.205,99 12.499.188,10 370.922.394,09 
 

2. di prendere atto che la situazione delle varie componenti dell’avanzo, a seguito della 
applicazione esposta in premessa e dettagliata nella relazione allegata risulta: 
a. avanzo accantonato euro 29.027.976,45; 
b. avanzo vincolato da trasferimenti euro 4.509.960,24; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 6 di 7 

c. avanzo destinato a investimenti euro 206.485,05; 
d. avanzo libero euro 1.877.404,68 

3. di prendere atto degli equilibri di bilancio a seguito della presente variazione come da 
allegato “B”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di prendere atto dell'allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento, che 
rappresenta sinteticamente le principali integrazioni di parte corrente e in conto capitale e la 
relativa copertura finanziaria; 

5. di dare atto che le variazioni introdotte al bilancio di previsione triennale 2023/2025 con la 
presente deliberazione modificano la parte finanziaria del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e gli stanziamenti complessivi attribuiti a ciascuna Missione e 
Programma; 

6. di dare atto che le variazioni introdotte modificano il piano triennale delle opere pubbliche 
come indicato nell’allegato D; 

7. di prendere atto che le variazioni introdotte modificano il piano biennale degli acquisti come 
indicato nell’allegato “E”; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. “Leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 
_______________________________________________________________________

Dato atto che durante la discussione della proposta entra e risulta quindi presente alla votazione il 
consigliere  Claudio Garbarino (presenti: 16). 
 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio SEGALERBA ANTONIO 
sottopone la proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema 
elettronico, con il seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Botta Daniela; 

Gandolfo Carlo; 
Garbarino Claudio; 

Peragallo Maria Caterina; 
Podestà Fabrizio; 

Reggiardo Gabriele; 
Robello Giacomo; 

Rossi Andrea; 
Segalerba Antonio; 
Senarega Franco; 

Tasso Giorgio 

 Costa Luca; 
Damonte Stefano; 

Franceschi Simone; 
Grondona Maria Grazia; 

Villa Claudio 

Tot. 11 Tot. 0 Tot. 5 
 
Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.5/2023 
pag. 7 di 7 

In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.5/2023. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto 
 

 
 

Approvato e sottoscritto 
La SEGRETARIA GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
con firma digitale 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il VICE SINDACO METROPOLITANO 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



A
lle

g
at

o
 d

el
ib

er
a 

d
i v

ar
ia

zi
o

n
e 

d
el

 b
ila

n
ci

o
 r

ip
o

rt
an

te
 i 

d
at

i d
'in

te
re

ss
e 

d
el

 T
es

o
ri

er
e

d
at

a:
 2

4/
03

/2
02

3 
 n

. 5
R

if
. 

C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

M
is

si
o

n
e 

1
S

e
rv

iz
i 

is
ti

tu
zi

o
n

al
i,

 g
e

n
e

ra
li

 e
 d

i 
g

e
s

ti
o

n
e

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 1
O

rg
an

i 
is

ti
tu

zi
o

n
al

i

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
1

1
.0

4.
10

01
27

4
C

on
tr

ib
ut

i e
d 

er
og

az
io

ni
 d

iv
er

se
 (

at
t.

 is
tit

uz
io

na
li)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

70
.0

00
,0

0
30

.0
00

,0
0

10
0.

00
0,

00

70
.0

00
,0

0
30

.0
00

,0
0

10
0.

00
0,

00

15
9.

12
8,

14
15

9.
12

8,
14

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

86
9.

44
3,

96
30

.0
00

,0
0

89
9.

44
3,

96

1.
02

8.
57

2,
10

30
.0

00
,0

0
1.

05
8.

57
2,

10

21
2.

32
5,

77
21

2.
32

5,
77

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
1

O
rg

an
i i

st
itu

zi
on

al
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

88
0.

34
2,

99
30

.0
00

,0
0

91
0.

34
2,

99

1.
09

2.
66

8,
76

30
.0

00
,0

0
1.

12
2.

66
8,

76

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 2
S

eg
re

te
ri

a 
g

en
er

al
e

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
2

1
.0

3.
10

00
47

3
S

er
vi

zi
 d

i s
up

po
rt

o 
al

le
 p

ro
ce

du
re

 d
i g

ar
a

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

47
.0

00
,0

0
-2

0.
00

0,
00

27
.0

00
,0

0

47
.0

00
,0

0
-2

0.
00

0,
00

27
.0

00
,0

0

14
.8

34
,6

3
14

.8
34

,6
3

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
33

7.
96

5,
35

-2
0.

00
0,

00
1.

31
7.

96
5,

35

1.
35

2.
79

9,
98

-2
0.

00
0,

00
1.

33
2.

79
9,

98

14
.8

34
,6

3
14

.8
34

,6
3

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
2

S
eg

re
te

ria
 g

en
er

al
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
33

7.
96

5,
35

-2
0.

00
0,

00
1.

31
7.

96
5,

35

1.
35

2.
79

9,
98

-2
0.

00
0,

00
1.

33
2.

79
9,

98

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 5
G

es
ti

o
n

e 
d

ei
 b

en
i 

d
em

an
ia

li
 e

 p
at

ri
m

o
n

ia
li

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
5

1
.0

1.
10

01
33

9
P

er
so

na
le

 -
 u

ff
ic

io
 p

at
rim

on
io

  
 a

ss
eg

ni
 c

on
tr

ib
ut

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

14
7.

16
8,

44
6.

32
0,

44
15

3.
48

8,
88

14
7.

16
8,

44
6.

32
0,

44
15

3.
48

8,
88

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
5

1
.0

1.
10

01
36

1
P

er
so

na
le

 -
 u

ff
ic

io
 p

at
rim

on
io

 +
 p

ro
vv

ed
ito

ra
to

 -
 r

et
rib

uz
io

ni

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

53
9.

18
7,

45
35

.1
15

,2
3

57
4.

30
2,

68

53
9.

18
7,

45
35

.1
15

,2
3

57
4.

30
2,

68

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
5

1
.0

2.
10

00
53

6
P

er
so

na
le

 -
 u

ff
ic

io
 p

at
rim

on
io

 -
  

IR
A

P

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

40
.7

80
,6

3
2.

04
0,

96
42

.8
21

,5
9

40
.7

80
,6

3
2.

04
0,

96
42

.8
21

,5
9

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

1 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

1.
50

6.
58

8,
28

1.
50

6.
58

8,
28

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

3.
97

4.
61

1,
16

43
.4

76
,6

3
4.

01
8.

08
7,

79

5.
48

1.
19

9,
44

43
.4

76
,6

3
5.

52
4.

67
6,

07

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
5

2
.0

2.
20

02
35

5
A

de
gu

am
. 

no
rm

at
iv

o-
m

an
ut

. 
st

ra
o.

 e
 r

es
ta

ur
i i

m
m

ob
. 

di
 p

ro
pr

. 
ed

ili
zi

a 
no

n 
sc

ol
as

t.
 (

fin
an

zi
at

o 
da

 m
ut

uo
)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

73
0.

63
8,

62
-3

0.
63

8,
62

70
0.

00
0,

00

73
0.

63
8,

62
-3

0.
63

8,
62

70
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
5

2
.0

2.
20

02
70

6
S

pe
se

 im
m

ob
ili

 s
tr

ao
rd

in
ar

ie

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

19
9.

00
0,

00
19

9.
00

0,
00

0,
00

19
9.

00
0,

00
19

9.
00

0,
00

56
.0

88
,9

2
56

.0
88

,9
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
38

0.
63

8,
62

19
9.

00
0,

00
-3

0.
63

8,
62

1.
54

9.
00

0,
00

1.
43

6.
72

7,
54

19
9.

00
0,

00
-3

0.
63

8,
62

1.
60

5.
08

8,
92

1.
56

2.
67

7,
20

1.
56

2.
67

7,
20

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
5

G
es

tio
ne

 d
ei

 b
en

i d
em

an
ia

li 
e 

pa
tr

im
on

ia
li

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

5.
35

5.
24

9,
78

24
2.

47
6,

63
-3

0.
63

8,
62

5.
56

7.
08

7,
79

6.
91

7.
92

6,
98

24
2.

47
6,

63
-3

0.
63

8,
62

7.
12

9.
76

4,
99

  
 P

ro
g

ra
m

m
a 

10
R

is
o

rs
e 

u
m

an
e

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

1
0

1
.0

1.
10

01
29

0
S

pe
sa

 p
er

so
na

le
 -

 s
er

vi
zi

o 
pe

rs
on

al
e 

- 
re

tr
ib

uz
io

ni

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

53
0.

41
8,

26
8.

01
8,

26
53

8.
43

6,
52

53
0.

41
8,

26
8.

01
8,

26
53

8.
43

6,
52

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

1
0

1
.0

1.
10

01
33

3
P

er
so

na
le

 -
 s

er
vi

zi
o 

pe
rs

on
al

e 
- 

co
nt

rib
ut

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

14
4.

78
9,

95
1.

90
8,

35
14

6.
69

8,
30

14
4.

78
9,

95
1.

90
8,

35
14

6.
69

8,
30

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

1
0

1
.0

1.
10

03
99

4
fo

nd
o 

in
ce

nt
iv

an
te

 S
U

A

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

20
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

0,
00

20
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

15
9,

57
15

9,
57

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

1
0

1
.0

2.
10

00
48

6
P

er
so

na
le

 -
 s

er
vi

zi
o 

pe
rs

on
al

e 
- 

IR
A

P

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

41
.2

00
,6

6
68

1,
55

41
.8

82
,2

1

41
.3

60
,2

3
68

1,
55

42
.0

41
,7

8

45
.7

17
,3

8
45

.7
17

,3
8

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

1
0

1
.0

9.
10

02
76

8
R

im
bo

rs
o 

re
tr

ib
uz

io
ni

 p
er

so
na

le
 c

om
an

da
to

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

20
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

30
.0

00
,0

0

65
.7

17
,3

8
10

.0
00

,0
0

75
.7

17
,3

8

45
5.

41
4,

39
45

5.
41

4,
39

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

6.
63

5.
17

6,
73

40
.6

08
,1

6
6.

67
5.

78
4,

89

7.
09

0.
59

1,
12

40
.6

08
,1

6
7.

13
1.

19
9,

28

45
5.

41
4,

39
45

5.
41

4,
39

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
10

R
is

or
se

 u
m

an
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

6.
63

5.
17

6,
73

40
.6

08
,1

6
6.

67
5.

78
4,

89

7.
09

0.
59

1,
12

40
.6

08
,1

6
7.

13
1.

19
9,

28

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

2 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

  
 P

ro
g

ra
m

m
a 

11
A

lt
ri

 s
er

vi
zi

 g
en

er
al

i

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

15
.7

96
,1

0
15

.7
96

,1
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

1
1

1
.0

3.
10

00
13

1
P

re
st

az
io

ni
 d

i s
er

vi
zi

 d
i c

on
su

le
nz

a 
e 

su
pp

or
to

 le
ga

le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

10
9.

69
3,

01
60

.2
55

,5
9

16
9.

94
8,

60

12
5.

48
9,

11
60

.2
55

,5
9

18
5.

74
4,

70

15
.7

96
,1

0
15

.7
96

,1
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

38
7.

44
9,

92
60

.2
55

,5
9

44
7.

70
5,

51

40
3.

24
6,

02
60

.2
55

,5
9

46
3.

50
1,

61

15
.7

96
,1

0
15

.7
96

,1
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
11

A
ltr

i s
er

vi
zi

 g
en

er
al

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

38
7.

44
9,

92
60

.2
55

,5
9

44
7.

70
5,

51

40
3.

24
6,

02
60

.2
55

,5
9

46
3.

50
1,

61

14
.9

60
.1

96
,7

1
14

.9
60

.1
96

,7
1

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
1

S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

46
.2

98
.2

62
,7

0
37

3.
34

0,
38

-5
0.

63
8,

62
46

.6
20

.9
64

,4
6

61
.2

58
.4

59
,4

1
37

3.
34

0,
38

-5
0.

63
8,

62
61

.5
81

.1
61

,1
7

M
is

si
o

n
e 

4
Is

tr
u

zi
o

n
e 

e
 d

ir
it

to
 a

ll
o

 s
tu

d
io

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 2
A

lt
ri

 o
rd

in
i 

d
i 

is
tr

u
zi

o
n

e 
n

o
n

 u
n

iv
er

si
ta

ri
a

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

2.
78

0,
40

2.
78

0,
40

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

1
.0

3.
10

00
63

4
G

as
 s

cu
ol

e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

50
.0

00
,0

0
4.

30
0,

00
54

.3
00

,0
0

52
.7

80
,4

0
4.

30
0,

00
57

.0
80

,4
0

16
2.

96
4,

77
16

2.
96

4,
77

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

1
.0

3.
10

03
01

4
in

ca
ric

hi
 p

ro
ge

tta
zi

on
e 

ed
ili

zi
a 

sc
ol

as
tic

a 
(f

in
an

zi
at

i d
a 

tr
as

fe
rim

en
to

)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

27
0.

22
2,

18
27

0.
22

2,
18

16
2.

96
4,

77
27

0.
22

2,
18

43
3.

18
6,

95

43
5.

61
1,

38
43

5.
61

1,
38

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

1
.0

4.
10

02
74

0
T

ra
sf

er
im

en
ti 

a 
fa

m
ig

lie
 p

er
 s

tu
de

nt
i i

n 
si

tu
az

io
ne

 d
i s

va
nt

ag
g

io
 (

rif
 c

ap
 

E
 2

00
14

66
)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

67
0.

00
0,

00
12

8.
09

2,
89

79
8.

09
2,

89

1.
10

5.
61

1,
38

12
8.

09
2,

89
1.

23
3.

70
4,

27

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

1
.0

4.
10

03
98

9
T

ra
sf

er
im

en
ti 

ai
 c

om
un

i p
er

 tr
as

po
rt

o 
S

O
C

IA
LE

 d
is

ab
ili

  (
F

on
di

 
re

gi
on

al
i)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

28
.3

47
,8

8
28

.3
47

,8
8

0,
00

28
.3

47
,8

8
28

.3
47

,8
8

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

1
.0

4.
10

03
99

0
T

ra
sf

er
im

en
ti 

a 
fa

m
ig

lie
 p

er
 tr

as
po

rt
o 

S
O

C
IA

LE
 d

is
ab

ili
  

(r
is

or
se

 
R

eg
io

ne
 L

ig
ur

ia
)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

60
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

0,
00

60
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

3.
20

1.
40

4,
66

3.
20

1.
40

4,
66

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

13
.0

90
.2

80
,3

0
49

0.
96

2,
95

13
.5

81
.2

43
,2

5

16
.2

91
.6

65
,7

0
49

0.
96

2,
95

16
.7

82
.6

28
,6

5

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

3 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

14
.3

73
,4

6
14

.3
73

,4
6

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

00
75

7
A

de
gu

am
. 

no
rm

at
iv

o 
e/

o 
m

an
ut

. 
st

ra
o.

 e
di

liz
ia

 s
co

la
st

ic
a 

da
 f

in
an

z.
 c

on
 

m
ut

uo
 (

V
ed

i c
ap

 E
5.

4.
1)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

33
6.

44
3,

40
28

0.
00

0,
00

61
6.

44
3,

40

31
4.

37
3,

46
28

0.
00

0,
00

59
4.

37
3,

46

11
0.

02
4,

01
11

0.
02

4,
01

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

02
93

1
U

T
IL

IZ
Z

O
 Q

U
O

T
A

 D
I 

A
LI

E
N

A
Z

IO
N

E
 IM

M
O

B
IL

I p
er

 m
an

ut
en

zi
on

e 
is

tit
u

ti 
sc

o
la

st
ic

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

65
7.

95
2,

46
35

.0
00

,0
0

69
2.

95
2,

46

71
2.

97
6,

47
35

.0
00

,0
0

74
7.

97
6,

47

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
96

1
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
C

U
P

 D
36

I2
00

00
02

00
01

 (
la

vo
ro

 4
8)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
76

0.
36

1,
63

90
.7

96
,2

1
1.

85
1.

15
7,

84

1.
76

0.
36

1,
63

90
.7

96
,2

1
1.

85
1.

15
7,

84

58
.6

39
,1

4
58

.6
39

,1
4

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
96

2
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
C

U
P

 D
36

I2
00

00
01

00
01

(la
vo

ro
 4

8)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

60
1.

43
1,

49
20

1.
36

0,
86

80
2.

79
2,

35

66
0.

07
0,

63
20

1.
36

0,
86

86
1.

43
1,

49

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
96

4
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
C

U
P

 D
38

B
20

00
10

00
00

1(
la

vo
ro

 4
8)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

50
5.

29
6,

52
67

.2
06

,1
2

57
2.

50
2,

64

50
5.

29
6,

52
67

.2
06

,1
2

57
2.

50
2,

64

32
.5

61
,6

7
32

.5
61

,6
7

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
96

8
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
C

U
P

 D
38

B
20

00
09

60
00

1(
la

vo
ro

 4
8)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

18
0.

00
0,

00
27

.4
38

,3
3

20
7.

43
8,

33

21
2.

56
1,

67
27

.4
38

,3
3

24
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
96

9
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
C

U
P

 D
38

B
20

00
09

50
00

1(
la

vo
ro

 4
8)

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

85
0.

17
4,

16
15

3.
61

3,
99

1.
00

3.
78

8,
15

85
0.

17
4,

16
15

3.
61

3,
99

1.
00

3.
78

8,
15

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
97

7
M

5.
C

2.
I2

.2
 P

N
R

R
 A

cq
ui

si
zi

on
e 

fa
bb

ri
ca

to
 p

er
 p

ol
o 

sc
ol

as
tic

o 
di

 v
ia

 
G

io
tt

o 
 C

U
P

 D
34

D
22

00
01

90
00

6

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

1.
21

7.
53

0,
00

1.
21

7.
53

0,
00

0,
00

1.
21

7.
53

0,
00

1.
21

7.
53

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
97

8
M

5.
C

2
.I

2
.2

 P
N

R
R

 la
vo

ri 
po

lo
 s

co
la

st
ic

o 
di

  
vi

a 
G

io
tt

o 
C

U
P

 
D

34
D

22
00

01
90

00
6 

(la
vo

ro
 8

9)
 e

 D
39

J2
20

00
78

00
03

 (
pr

og
et

ta
zi

on
e 

pr
el

im
in

ar
e)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
11

6.
87

3,
31

-1
81

.3
94

,8
7

93
5.

47
8,

44

1.
11

6.
87

3,
31

-1
81

.3
94

,8
7

93
5.

47
8,

44

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

0
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

33
H

19
00

05
80

00
1

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

80
0.

00
0,

00
80

0.
00

0,
00

0,
00

80
0.

00
0,

00
80

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

1
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

94
I2

00
00

04
00

01

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

50
0.

00
0,

00
50

0.
00

0,
00

0,
00

50
0.

00
0,

00
50

0.
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

4 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

2
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

30
0.

00
0,

00
30

0.
00

0,
00

0,
00

30
0.

00
0,

00
30

0.
00

0,
00

1.
14

9.
46

4,
92

1.
14

9.
46

4,
92

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

17
.3

19
.2

89
,9

5
3.

67
2.

94
5,

51
-1

81
.3

94
,8

7
20

.8
10

.8
40

,5
9

18
.3

77
.3

11
,4

7
3.

67
2.

94
5,

51
-1

81
.3

94
,8

7
21

.8
68

.8
62

,1
1

4.
35

0.
86

9,
58

4.
35

0.
86

9,
58

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
2

A
ltr

i o
rd

in
i d

i i
st

ru
zi

on
e 

no
n 

un
iv

er
si

ta
ria

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

30
.4

09
.5

70
,2

5
4.

16
3.

90
8,

46
-1

81
.3

94
,8

7
34

.3
92

.0
83

,8
4

34
.6

68
.9

77
,1

7
4.

16
3.

90
8,

46
-1

81
.3

94
,8

7
38

.6
51

.4
90

,7
6

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 6
S

e
rv

iz
i 

a
u

si
li

a
ri

 a
ll

'is
tr

u
zi

o
n

e

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
6

1
.0

3.
10

00
81

8
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
 m

an
ife

st
az

io
ni

 c
on

 is
tit

ut
i s

co
la

st
ic

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

0,
00

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

19
6.

84
3,

93
10

.0
00

,0
0

20
6.

84
3,

93

19
6.

84
3,

93
10

.0
00

,0
0

20
6.

84
3,

93

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
6

S
er

vi
zi

 a
us

ili
ar

i a
ll'

is
tr

uz
io

ne

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

19
6.

84
3,

93
10

.0
00

,0
0

20
6.

84
3,

93

19
6.

84
3,

93
10

.0
00

,0
0

20
6.

84
3,

93

4.
35

0.
86

9,
58

4.
35

0.
86

9,
58

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
4

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
iri

tt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

30
.6

06
.4

14
,1

8
4.

17
3.

90
8,

46
-1

81
.3

94
,8

7
34

.5
98

.9
27

,7
7

34
.8

65
.8

21
,1

0
4.

17
3.

90
8,

46
-1

81
.3

94
,8

7
38

.8
58

.3
34

,6
9

M
is

si
o

n
e 

9
S

vi
lu

p
p

o
 s

o
st

en
ib

il
e 

e 
tu

te
la

 d
el

 t
er

ri
to

ri
o

 e
 d

el
l'a

m
b

ie
n

te

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 3
R

if
iu

ti

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
9

0
3

1
.0

4.
10

04
53

5
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 D
A

 A
N

C
I 

C
O

N
A

I

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

49
.9

92
,2

0
49

.9
92

,2
0

0,
00

49
.9

92
,2

0
49

.9
92

,2
0

55
.5

80
,0

0
55

.5
80

,0
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

52
1.

58
4,

53
49

.9
92

,2
0

57
1.

57
6,

73

57
7.

16
4,

53
49

.9
92

,2
0

62
7.

15
6,

73

84
1.

93
1,

51
84

1.
93

1,
51

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
3

R
ifi

u
ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

3.
07

5.
36

1,
41

49
.9

92
,2

0
3.

12
5.

35
3,

61

3.
91

7.
29

2,
92

49
.9

92
,2

0
3.

96
7.

28
5,

12

3.
26

0.
96

8,
76

3.
26

0.
96

8,
76

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
9

S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 t

ut
el

a 
de

l t
er

rit
or

io
 e

 d
el

l'a
m

bi
en

te

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

18
.7

62
.8

88
,1

4
49

.9
92

,2
0

18
.8

12
.8

80
,3

4

20
.6

05
.3

54
,9

4
49

.9
92

,2
0

20
.6

55
.3

47
,1

4

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

5 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

M
is

si
o

n
e 

10
T

ra
s

p
o

rt
i 

e
 d

ir
it

to
 a

ll
a

 m
o

b
il

it
à

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 2
T

ra
sp

o
rt

o
 p

u
b

b
li

co
 l

o
ca

le

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
2

1
.0

4.
10

04
81

6
T

ra
sf

er
im

en
ti 

pe
r 

co
m

pe
ns

ar
e 

rid
uz

io
ne

 r
ic

av
i t

ar
iff

ar
i i

n 
se

gu
ito

 a
d 

em
er

ge
nz

a 
sa

ni
ta

ria

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

2.
24

1.
54

3,
37

1.
93

3.
38

6,
70

4.
17

4.
93

0,
07

2.
24

1.
54

3,
37

1.
93

3.
38

6,
70

4.
17

4.
93

0,
07

25
.8

14
.4

61
,0

0
25

.8
14

.4
61

,0
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

13
3.

37
8.

26
5,

66
1.

93
3.

38
6,

70
13

5.
31

1.
65

2,
36

15
9.

19
2.

72
6,

66
1.

93
3.

38
6,

70
16

1.
12

6.
11

3,
36

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

10
9.

14
2,

42
10

9.
14

2,
42

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
2

2
.0

2.
20

02
95

3
in

ca
ric

hi
 d

i p
ro

ge
tta

zi
on

e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

44
8.

94
6,

10
11

1.
37

0,
20

56
0.

31
6,

30

55
8.

08
8,

52
11

1.
37

0,
20

66
9.

45
8,

72

10
9.

14
2,

42
10

9.
14

2,
42

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

5.
84

1.
78

6,
43

11
1.

37
0,

20
5.

95
3.

15
6,

63

5.
95

0.
92

8,
85

11
1.

37
0,

20
6.

06
2.

29
9,

05

25
.9

23
.6

03
,4

2
25

.9
23

.6
03

,4
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
2

T
ra

sp
or

to
 p

ub
bl

ic
o 

lo
ca

le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

13
9.

22
0.

05
2,

09
2.

04
4.

75
6,

90
14

1.
26

4.
80

8,
99

16
5.

14
3.

65
5,

51
2.

04
4.

75
6,

90
16

7.
18

8.
41

2,
41

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 5
V

ia
b

il
it

à 
e 

in
fr

as
tr

u
tt

u
re

 s
tr

ad
al

i

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

1
.0

3.
10

00
74

5
In

te
rv

en
ti 

m
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
de

 c
om

un
a

li 
co

nv
en

zi
on

at
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

62
.1

62
,0

0
62

.1
62

,0
0

0,
00

62
.1

62
,0

0
62

.1
62

,0
0

12
2.

03
8,

38
12

2.
03

8,
38

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

1
.0

3.
10

00
79

3
P

re
st

az
io

ni
 d

i s
er

vi
zi

 p
er

 a
tt

iv
ità

 s
pe

ci
al

is
tic

he
 e

 d
i e

m
er

ge
nz

a

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

26
5.

00
0,

00
30

.0
00

,0
0

29
5.

00
0,

00

38
7.

03
8,

38
30

.0
00

,0
0

41
7.

03
8,

38

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

1
.0

3.
10

04
96

0
In

te
rv

en
ti 

di
 m

an
ut

en
zi

on
e 

e 
m

es
sa

 in
 s

ic
ur

ez
za

 d
el

le
 in

fr
as

tr
u

tt
ur

e 
st

ra
da

li 
de

riv
an

ti 
da

i p
ro

ve
nt

i d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
14

2 
co

m
m

a 
12

te
r 

D
.L

g
sv

o
 

28
5/

92
pr

ev
is

io
ni

 d
i c

as
sa

0,
00

2.
50

0,
00

2.
50

0,
00

0,
00

2.
50

0,
00

2.
50

0,
00

82
1.

77
8,

58
82

1.
77

8,
58

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

8.
03

1.
86

2,
13

94
.6

62
,0

0
8.

12
6.

52
4,

13

8.
85

2.
14

7,
94

94
.6

62
,0

0
8.

94
6.

80
9,

94

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

6 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
33

9
A

cq
ui

st
o 

m
ez

zi
 e

 a
tt

re
zz

at
ur

e 
pe

r 
ge

st
io

ne
 t

er
rit

or
io

 -
 v

ia
bi

lit
à

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
06

9.
62

2,
97

93
.1

62
,0

0
1.

16
2.

78
4,

97

1.
06

9.
62

2,
97

93
.1

62
,0

0
1.

16
2.

78
4,

97

37
.2

92
,3

2
37

.2
92

,3
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
71

2
La

vo
ri 

di
 m

an
ut

en
zi

on
e 

a 
se

gu
ito

 d
i e

ve
nt

i a
llu

vi
on

al
i (

E
 4

00
16

97
)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

24
.8

78
,1

9
24

.8
78

,1
9

37
.2

92
,3

2
24

.8
78

,1
9

62
.1

70
,5

1

50
6.

41
0,

79
50

6.
41

0,
79

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
95

0
In

te
rv

en
ti 

su
 s

tr
ad

e 
fin

an
zi

at
i d

a
 t

ra
sf

er
im

en
to

 M
in

is
te

ro
 in

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 

T
ra

sp
or

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

6.
65

3.
05

6,
38

53
8.

31
7,

71
7.

19
1.

37
4,

09

7.
15

9.
46

7,
17

53
8.

31
7,

71
7.

69
7.

78
4,

88

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
95

1
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

S
U

 S
T

R
A

D
E

 F
IN

A
N

Z
IA

T
I 

D
A

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 
P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

17
8.

50
0,

00
17

8.
50

0,
00

0,
00

17
8.

50
0,

00
17

8.
50

0,
00

72
.9

03
,3

9
72

.9
03

,3
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
95

2
in

ca
ric

hi
 d

i p
ro

ge
tta

zi
on

e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

70
9.

74
8,

36
12

0.
78

0,
00

83
0.

52
8,

36

78
2.

65
1,

75
12

0.
78

0,
00

90
3.

43
1,

75

62
1.

94
9,

93
62

1.
94

9,
93

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
96

4
in

te
rv

en
ti 

st
ra

od
in

ar
i f

in
an

zi
at

i d
al

 M
IT

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

4.
21

0.
70

5,
01

23
1.

14
0,

06
4.

44
1.

84
5,

07

4.
83

2.
65

4,
94

23
1.

14
0,

06
5.

06
3.

79
5,

00

52
.2

74
,5

6
52

.2
74

,5
6

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
97

9
in

te
rv

en
ti 

m
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
or

di
na

ria
 p

on
ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

7.
14

1.
19

4,
85

1.
21

4.
00

0,
00

8.
35

5.
19

4,
85

7.
19

3.
46

9,
41

1.
21

4.
00

0,
00

8.
40

7.
46

9,
41

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
98

2
in

te
rv

en
ti 

re
la

tiv
i a

 p
ro

gr
am

m
i s

tr
ao

rd
in

ar
i d

i m
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
or

di
na

ria
 

L.
 3

0/
12

/2
02

1,
 n

. 2
34

 c
om

m
a 

40
5

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
45

6.
79

1,
70

50
.0

00
,0

0
1.

50
6.

79
1,

70

1.
45

6.
79

1,
70

50
.0

00
,0

0
1.

50
6.

79
1,

70

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
98

5
P

N
C

 -
 C

U
P

 D
1

7
H

22
00

05
20

00
1 

- 
A

re
e 

In
te

rn
e 

 B
ei

gu
a 

U
ni

on
e 

S
O

L-
 

qu
ot

a 
C

M
 G

en
ov

a

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

25
0.

00
0,

00
25

0.
00

0,
00

0,
00

25
0.

00
0,

00
25

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

5.
20

02
96

5
F

P
V

 -
 in

te
rv

en
ti 

st
ra

od
in

ar
i f

in
an

zi
at

i d
al

 M
IT

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

2.
05

5.
74

5,
11

22
0.

00
0,

00
2.

27
5.

74
5,

11

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

5.
20

02
98

0
F

P
V

 -
 in

te
rv

en
ti 

m
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
or

di
na

ria
 p

on
ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

2.
33

8.
00

0,
00

2.
56

5.
46

4,
76

4.
90

3.
46

4,
76

0,
00

0,
00

3.
29

4.
78

4,
51

3.
29

4.
78

4,
51

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

33
.3

03
.4

76
,4

4
5.

48
6.

24
2,

72
38

.7
89

.7
19

,1
6

28
.8

40
.1

55
,0

3
2.

70
0.

77
7,

96
31

.5
40

.9
32

,9
9

4.
11

6.
56

3,
09

4.
11

6.
56

3,
09

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
5

V
ia

bi
lit

à 
e 

in
fr

as
tr

ut
tu

re
 s

tr
ad

al
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

41
.3

35
.3

38
,5

7
5.

58
0.

90
4,

72
46

.9
16

.2
43

,2
9

37
.6

92
.3

02
,9

7
2.

79
5.

43
9,

96
40

.4
87

.7
42

,9
3

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

7 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

30
.0

40
.1

66
,5

1
30

.0
40

.1
66

,5
1

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
10

T
ra

sp
or

ti 
e 

di
rit

to
 a

lla
 m

ob
ili

tà

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

18
0.

55
5.

39
0,

66
7.

62
5.

66
1,

62
18

8.
18

1.
05

2,
28

20
2.

83
5.

95
8,

48
4.

84
0.

19
6,

86
20

7.
67

6.
15

5,
34

M
is

si
o

n
e 

14
S

vi
lu

p
p

o
 e

co
n

o
m

ic
o

 e
 c

o
m

p
et

it
iv

it
à

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 3
R

ic
e

rc
a

 e
 i

n
n

o
va

zi
o

n
e

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
4

0
3

1
.0

3.
10

01
53

2
P

re
st

az
io

ne
 d

i s
er

vi
zi

 p
er

 p
ro

ge
tta

zi
on

e 
e 

pr
es

en
ta

zi
on

e 
pr

og
ra

m
m

i d
i 

sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

5.
00

0,
00

5.
00

0,
00

0,
00

5.
00

0,
00

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

26
6.

71
5,

08
5.

00
0,

00
27

1.
71

5,
08

26
6.

71
5,

08
5.

00
0,

00
27

1.
71

5,
08

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
3

R
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zi
on

e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

26
6.

71
5,

08
5.

00
0,

00
27

1.
71

5,
08

26
6.

71
5,

08
5.

00
0,

00
27

1.
71

5,
08

68
4.

79
3,

27
68

4.
79

3,
27

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
14

S
vi

lu
pp

o 
ec

on
om

ic
o 

e 
co

m
pe

tit
iv

ità

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

3.
03

5.
63

5,
62

5.
00

0,
00

3.
04

0.
63

5,
62

3.
72

0.
42

8,
89

5.
00

0,
00

3.
72

5.
42

8,
89

M
is

si
o

n
e 

15
P

o
li

ti
c

h
e 

p
e

r 
il

 l
a

v
o

ro
 e

 l
a

 f
o

rm
a

zi
o

n
e 

p
ro

fe
s

s
io

n
al

e

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 2
F

o
rm

az
io

n
e 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
5

0
2

1
.0

3.
10

03
91

4
O

rg
an

is
m

o 
fo

rm
at

iv
o 

U
ni

ve
rs

ita
s 

G
en

ue
ns

is
 -

 S
en

te
nz

a 
69

6/
20

22

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

34
8.

49
2,

66
34

8.
49

2,
66

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

34
8.

49
2,

66
34

8.
49

2,
66

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
2

F
or

m
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

34
8.

49
2,

66
34

8.
49

2,
66

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
15

P
ol

iti
ch

e 
pe

r 
il 

la
vo

ro
 e

 la
 fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

0,
00

50
3.

31
8,

93
50

3.
31

8,
93

M
is

si
o

n
e 

20
F

o
n

d
i 

e 
ac

ca
n

to
n

am
en

ti

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 1
F

o
n

d
o

 d
i 

ri
se

rv
a

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

8 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
3

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 2
0

0
1

1
.1

0.
10

00
64

0
F

on
do

 d
i r

is
er

va

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

79
5.

20
3,

15
79

5.
20

3,
15

12
.5

39
.4

62
,7

9
-5

.9
96

.2
33

,0
2

6.
54

3.
22

9,
77

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

79
5.

20
3,

15
79

5.
20

3,
15

12
.5

39
.4

62
,7

9
-5

.9
96

.2
33

,0
2

6.
54

3.
22

9,
77

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
1

F
on

do
 d

i r
is

er
va

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

79
5.

20
3,

15
79

5.
20

3,
15

12
.5

39
.4

62
,7

9
-5

.9
96

.2
33

,0
2

6.
54

3.
22

9,
77

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
20

F
on

di
 e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
90

1.
36

4,
97

1.
90

1.
36

4,
97

12
.5

39
.4

62
,7

9
-5

.9
96

.2
33

,0
2

6.
54

3.
22

9,
77

2.
40

0.
63

9,
67

2.
40

0.
63

9,
67

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
us

ci
ta

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

38
.5

34
.9

66
,9

9
12

.7
31

.2
21

,5
9

-2
32

.0
33

,4
9

51
.0

34
.1

55
,0

9

48
.1

94
.6

77
,7

9
9.

94
5.

75
6,

83
-6

.2
28

.2
66

,5
1

51
.9

12
.1

68
,1

1

58
.3

28
.6

09
,8

9
58

.3
28

.6
09

,8
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

G
en

er
al

e 
de

lle
 u

sc
ite

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

35
8.

42
3.

20
5,

99
12

.7
31

.2
21

,5
9

-2
32

.0
33

,4
9

37
0.

92
2.

39
4,

09

42
1.

51
1.

50
3,

79
9.

94
5.

75
6,

83
-6

.2
28

.2
66

,5
1

42
5.

22
8.

99
4,

11

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

9 
di

 1
9

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

E
N

T
R

A
T

E
 2

02
3

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

2.
26

0.
12

8,
22

2.
26

0.
12

8,
22

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

en
n

al
e 

vi
n

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e 
co

rr
en

ti

32
.8

05
.0

05
,4

8
32

.8
05

.0
05

,4
8

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

en
n

al
e 

vi
n

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e 
in

 c
o

n
to

 c
ap

it
al

e

U
ti

li
zz

o
 a

va
n

zo
 d

i a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

0,
00

8.
49

4.
63

4,
64

8.
49

4.
63

4,
64

V
in

co
la

to
 d

a 
tr

as
fe

rim
en

ti

0,
00

23
4.

00
0,

00
23

4.
00

0,
00

D
es

tin
at

a 
ag

li 
in

ve
st

im
en

ti

0,
00

11
4.

34
0,

38
11

4.
34

0,
38

F
on

do
 c

on
te

nz
io

so

T
it

o
lo

 2
T

ra
sf

er
im

en
ti

 c
o

rr
en

ti

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 1

0
1

T
ra

sf
er

im
en

ti
 c

o
rr

en
ti

 d
a 

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i 

p
u

b
b

li
ch

e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 2
0

1
0

1
.0

1.
20

03
79

8
T

ra
sf

er
im

en
to

 M
in

is
te

ro
 In

te
rn

o 
pe

r 
pr

og
et

ta
zi

on
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

27
0.

22
2,

18
27

0.
22

2,
18

0,
00

27
0.

22
2,

18
27

0.
22

2,
18

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 2
0

1
0

1
.0

2.
20

01
56

2
R

im
bo

rs
o 

da
i C

om
un

i o
ne

ri 
pe

r 
pr

e
st

az
io

ni
 d

i p
er

so
na

le
 e

 m
ez

zi
 d

el
la

 
P

ro
vi

nc
ia

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

62
.1

62
,0

0
62

.1
62

,0
0

0,
00

62
.1

62
,0

0
62

.1
62

,0
0

12
7.

95
7,

80
12

7.
95

7,
80

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 2
0

1
0

1
.0

2.
20

02
64

1
P

ro
ve

nt
i d

a 
at

tiv
ità

 d
i p

ia
ni

fic
az

io
ne

 e
 p

ro
ge

tt
az

io
ne

 p
er

 c
on

to
 d

i 
C

om
un

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

36
.0

00
,0

0
36

.0
00

,0
0

12
7.

95
7,

80
36

.0
00

,0
0

16
3.

95
7,

80

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 2
0

1
0

1
.0

2.
20

03
69

0
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 D

A
 A

N
C

I 
C

O
N

A
I

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

49
.9

92
,2

0
49

.9
92

,2
0

0,
00

49
.9

92
,2

0
49

.9
92

,2
0

41
.4

94
.9

84
,8

9
41

.4
94

.9
84

,8
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 1
01

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 p

ub
bl

ic
he

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

14
6.

71
1.

16
8,

20
41

8.
37

6,
38

14
7.

12
9.

54
4,

58

18
8.

86
4.

59
3,

61
41

8.
37

6,
38

18
9.

28
2.

96
9,

99

42
.8

94
.9

84
,8

9
42

.8
94

.9
84

,8
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 2

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

14
8.

11
1.

16
8,

20
41

8.
37

6,
38

14
8.

52
9.

54
4,

58

19
1.

66
4.

59
3,

61
41

8.
37

6,
38

19
2.

08
2.

96
9,

99

T
it

o
lo

 3
E

n
tr

at
e 

ex
tr

at
ri

b
u

ta
ri

e

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 1

0
0

V
e

n
d

it
a

 d
i 

b
e

n
i 

e
 s

e
rv

iz
i 

e
 p

ro
v

e
n

ti
 d

e
ri

v
a

n
ti

 d
a

ll
a

 g
e

s
ti

o
n

e 
d

ei
 b

en
i

45
0.

87
2,

90
45

0.
87

2,
90

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 3
0

1
0

0
.0

3.
30

01
65

3
F

itt
i d

a 
fa

bb
ric

at
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
08

5.
74

7,
00

10
.0

00
,0

0
1.

09
5.

74
7,

00

1.
53

6.
61

9,
90

10
.0

00
,0

0
1.

54
6.

61
9,

90

1.
45

4.
30

4,
12

1.
45

4.
30

4,
12

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 1
00

V
en

di
ta

 d
i b

en
i e

 s
er

vi
zi

 e
 p

ro
ve

nt
i d

er
iv

an
ti 

da
lla

 g
es

tio
ne

 d
ei

 b
en

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

3.
76

1.
94

7,
00

10
.0

00
,0

0
3.

77
1.

94
7,

00

4.
48

7.
49

3,
76

10
.0

00
,0

0
4.

49
7.

49
3,

76

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

10
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

E
N

T
R

A
T

E
 2

02
3

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 2

0
0

P
ro

ve
n

ti
 d

er
iv

an
ti

 d
al

l'a
tt

iv
it

à 
d

i 
co

n
tr

o
llo

 e
 r

ep
re

ss
io

n
e 

d
el

le
 

ir
re

g
o

la
ri

tà
 e

 d
eg

li
 i

ll
e

c
it

i

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 3
0

2
0

0
.0

2.
30

02
75

3
S

an
zi

on
i a

m
m

in
is

tr
at

iv
e 

pe
r 

vi
o

la
zi

on
i a

l c
od

ic
e 

de
lla

 s
tr

ad
a

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

2.
50

0,
00

2.
50

0,
00

0,
00

2.
50

0,
00

2.
50

0,
00

18
.4

55
.6

60
,9

7
18

.4
55

.6
60

,9
7

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 2
00

P
ro

ve
nt

i d
er

iv
an

ti 
da

ll'
at

tiv
ità

 d
i c

on
tr

ol
lo

 e
 r

ep
re

ss
io

ne
 d

el
le

 ir
re

go
la

rit
à 

e 
de

gl
i i

lle
ci

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
12

2.
50

0,
00

2.
50

0,
00

1.
12

5.
00

0,
00

2.
46

6.
18

9,
50

2.
50

0,
00

2.
46

8.
68

9,
50

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 5

0
0

R
im

b
o

rs
i 

e
 a

lt
re

 e
n

tr
at

e 
co

rr
en

ti

12
8.

81
9,

62
12

8.
81

9,
62

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 3
0

5
0

0
.0

2.
30

02
63

0
R

im
bo

rs
i, 

re
cu

pe
ri 

e 
re

st
itu

zi
on

i d
i s

om
m

e 
no

n 
do

vu
te

 o
 in

ca
ss

at
e 

in
 

ec
ce

ss
o 

da
 im

pr
es

e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

96
.0

00
,0

0
23

.3
00

,0
0

11
9.

30
0,

00

22
4.

81
9,

62
23

.3
00

,0
0

24
8.

11
9,

62

40
.1

61
,4

1
40

.1
61

,4
1

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 3
0

5
0

0
.0

2.
30

03
78

2
R

im
bo

rs
i v

ar
i d

a 
am

m
in

is
tr

az
io

ni
 p

ub
bl

ic
he

  l
oc

al
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

70
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

90
.0

00
,0

0

11
0.

16
1,

41
20

.0
00

,0
0

13
0.

16
1,

41

1.
20

4.
95

1,
24

1.
20

4.
95

1,
24

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 5
00

R
im

bo
rs

i e
 a

ltr
e 

en
tr

at
e 

co
rr

en
ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

60
9.

89
2,

86
43

.3
00

,0
0

65
3.

19
2,

86

1.
81

7.
67

4,
66

43
.3

00
,0

0
1.

86
0.

97
4,

66

21
.1

17
.1

93
,8

2
21

.1
17

.1
93

,8
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 3

E
nt

ra
te

 e
xt

ra
tr

ib
ut

ar
ie

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

5.
49

5.
33

9,
86

55
.8

00
,0

0
5.

55
1.

13
9,

86

8.
77

4.
63

5,
41

55
.8

00
,0

0
8.

83
0.

43
5,

41

T
it

o
lo

 4
E

n
tr

at
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 2

0
0

C
o

n
tr

ib
u

ti
 a

g
li

 i
n

v
e

s
ti

m
e

n
ti

97
.7

57
,8

6
97

.7
57

,8
6

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

01
69

7
T

ra
sf

er
im

en
ti 

re
gi

on
al

i p
er

 e
ve

nt
i a

llu
vi

on
al

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

24
.8

78
,1

9
24

.8
78

,1
9

97
.7

57
,8

6
24

.8
78

,1
9

12
2.

63
6,

05

82
7.

94
3,

42
82

7.
94

3,
42

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

02
97

7
M

5.
C

2
.I

2
.2

 P
N

R
R

 P
o

lo
 s

co
la

st
ic

o
 d

i V
ia

 G
io

tt
o

  
C

U
P

 
D

34
D

22
00

01
90

00
6

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
11

6.
87

3,
31

1.
03

6.
13

5,
13

2.
15

3.
00

8,
44

1.
94

4.
81

6,
73

1.
03

6.
13

5,
13

2.
98

0.
95

1,
86

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

2
* 

F
in

an
zi

am
en

to
 p

er
 e

ve
nt

i c
al

am
ito

si
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

el
la

 p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le
 -

 P
re

si
de

nz
a 

de
l C

on
si

gl
io

 d
ei

 M
in

is
tr

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

17
8.

50
0,

00
17

8.
50

0,
00

0,
00

17
8.

50
0,

00
17

8.
50

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

3
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

33
H

19
00

05
80

00
1

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

80
0.

00
0,

00
80

0.
00

0,
00

0,
00

80
0.

00
0,

00
80

0.
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

11
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

E
N

T
R

A
T

E
 2

02
3

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

4
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

94
I2

00
00

04
00

01

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

50
0.

00
0,

00
50

0.
00

0,
00

0,
00

50
0.

00
0,

00
50

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

5
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

30
0.

00
0,

00
30

0.
00

0,
00

0,
00

30
0.

00
0,

00
30

0.
00

0,
00

20
.0

00
.2

50
,2

2
20

.0
00

.2
50

,2
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 2
00

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

40
.9

73
.9

25
,6

1
2.

83
9.

51
3,

32
43

.8
13

.4
38

,9
3

62
.0

96
.6

50
,7

3
2.

83
9.

51
3,

32
64

.9
36

.1
64

,0
5

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 4

0
0

E
n

tr
a

te
 d

a 
a

li
e

n
az

io
n

e 
d

i 
b

en
i 

m
at

er
ia

li
 e

 i
m

m
at

er
ia

li

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

4
0

0
.0

1.
40

01
70

5
C

es
si

on
e 

be
ni

 m
ob

ili
 p

at
rim

on
ia

li

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

93
.1

62
,0

0
93

.1
62

,0
0

0,
00

93
.1

62
,0

0
93

.1
62

,0
0

65
.0

00
,0

0
65

.0
00

,0
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 4
00

E
nt

ra
te

 d
a 

al
ie

na
zi

on
e 

di
 b

en
i m

at
er

ia
li 

e 
im

m
at

er
ia

li

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
03

2.
00

0,
00

93
.1

62
,0

0
1.

12
5.

16
2,

00

1.
09

7.
00

0,
00

93
.1

62
,0

0
1.

19
0.

16
2,

00

20
.0

67
.3

96
,4

6
20

.0
67

.3
96

,4
6

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 4

E
nt

ra
te

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

42
.0

05
.9

25
,6

1
2.

93
2.

67
5,

32
44

.9
38

.6
00

,9
3

63
.1

95
.7

96
,9

7
2.

93
2.

67
5,

32
66

.1
28

.4
72

,2
9

T
it

o
lo

 6
A

cc
en

si
o

n
e 

d
i p

re
st

it
i

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 3

0
0

A
cc

en
si

o
n

e 
M

u
tu

i 
e 

al
tr

i 
fi

n
an

zi
am

en
ti

 a
 m

ed
io

 l
u

n
g

o
 t

er
m

in
e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 6
0

3
0

0
.0

1.
50

01
72

4
C

on
tr

az
io

ne
 d

i m
ut

ui
 c

on
 I

st
itu

ti 
di

 C
re

di
to

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
68

0.
63

8,
62

28
0.

00
0,

00
-3

0.
63

8,
62

1.
93

0.
00

0,
00

1.
68

0.
63

8,
62

31
0.

63
8,

62
1.

99
1.

27
7,

24

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 3
00

A
cc

en
si

on
e 

M
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zi

am
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
68

0.
63

8,
62

28
0.

00
0,

00
-3

0.
63

8,
62

1.
93

0.
00

0,
00

1.
68

0.
63

8,
62

31
0.

63
8,

62
1.

99
1.

27
7,

24

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 6

A
cc

en
si

on
e 

di
 p

re
st

iti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
68

0.
63

8,
62

28
0.

00
0,

00
-3

0.
63

8,
62

1.
93

0.
00

0,
00

1.
68

0.
63

8,
62

31
0.

63
8,

62
1.

99
1.

27
7,

24

1.
67

3.
51

3,
01

1.
67

3.
51

3,
01

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
en

tr
at

a 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

4.
04

9.
25

8,
93

12
.5

29
.8

26
,7

2
-3

0.
63

8,
62

16
.5

48
.4

47
,0

3

5.
72

2.
77

1,
94

3.
71

7.
49

0,
32

9.
44

0.
26

2,
26

93
.4

38
.4

35
,1

0
93

.4
38

.4
35

,1
0

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

G
en

er
al

e 
de

lle
 e

nt
ra

te
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

35
8.

42
3.

20
5,

99
12

.5
29

.8
26

,7
2

-3
0.

63
8,

62
37

0.
92

2.
39

4,
09

39
7.

09
4.

97
3,

27
3.

71
7.

49
0,

32
40

0.
81

2.
46

3,
59

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

12
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
4

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

M
is

si
o

n
e 

1
S

e
rv

iz
i 

is
ti

tu
zi

o
n

al
i,

 g
e

n
e

ra
li

 e
 d

i 
g

e
s

ti
o

n
e

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 5
G

es
ti

o
n

e 
d

ei
 b

en
i 

d
em

an
ia

li
 e

 p
at

ri
m

o
n

ia
li

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
1

0
5

2
.0

2.
20

02
35

5
A

de
gu

am
. 

no
rm

at
iv

o-
m

an
ut

. 
st

ra
o.

 e
 r

es
ta

ur
i i

m
m

ob
. 

di
 p

ro
pr

. 
ed

ili
zi

a 
no

n 
sc

ol
as

t.
 (

fin
an

zi
at

o 
da

 m
ut

uo
)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

36
9.

36
1,

38
13

0.
63

8,
62

50
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

56
.0

88
,9

2
56

.0
88

,9
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

36
9.

36
1,

38
13

0.
63

8,
62

50
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

2.
00

4.
76

9,
98

2.
00

4.
76

9,
98

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
5

G
es

tio
ne

 d
ei

 b
en

i d
em

an
ia

li 
e 

pa
tr

im
on

ia
li

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

4.
32

5.
14

5,
90

13
0.

63
8,

62
4.

45
5.

78
4,

52

0,
00

0,
00

19
.4

52
.0

02
,8

4
19

.4
52

.0
02

,8
4

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
1

S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

43
.0

96
.6

77
,8

1
13

0.
63

8,
62

43
.2

27
.3

16
,4

3

0,
00

0,
00

M
is

si
o

n
e 

4
Is

tr
u

zi
o

n
e 

e
 d

ir
it

to
 a

ll
o

 s
tu

d
io

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 2
A

lt
ri

 o
rd

in
i 

d
i 

is
tr

u
zi

o
n

e 
n

o
n

 u
n

iv
er

si
ta

ri
a

  
  

  
T

it
o

lo
 1

S
p

es
e 

co
rr

en
ti

16
2.

96
4,

77
16

2.
96

4,
77

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

1
.0

3.
10

03
01

4
in

ca
ric

hi
 p

ro
ge

tta
zi

on
e 

ed
ili

zi
a 

sc
ol

as
tic

a 
(f

in
an

zi
at

i d
a 

tr
as

fe
rim

en
to

)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

20
3.

13
9,

69
20

3.
13

9,
69

0,
00

0,
00

4.
45

7.
65

0,
59

4.
45

7.
65

0,
59

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 1
S

pe
se

 c
or

re
nt

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

12
.5

84
.2

50
,6

2
20

3.
13

9,
69

12
.7

87
.3

90
,3

1

0,
00

0,
00

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

14
.3

73
,4

6
14

.3
73

,4
6

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

00
75

7
A

de
gu

am
. 

no
rm

at
iv

o 
e/

o 
m

an
ut

. 
st

ra
o.

 e
di

liz
ia

 s
co

la
st

ic
a 

da
 f

in
an

z.
 c

on
 

m
ut

uo
 (

V
ed

i c
ap

 E
5.

4.
1)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

81
0.

00
0,

00
-5

60
.0

00
,0

0
25

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

60
3.

27
2,

56
60

3.
27

2,
56

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
97

8
M

5.
C

2
.I

2
.2

 P
N

R
R

 la
vo

ri 
po

lo
 s

co
la

st
ic

o 
di

  
vi

a 
G

io
tt

o 
C

U
P

 
D

34
D

22
00

01
90

00
6 

(la
vo

ro
 8

9)
 e

 D
39

J2
20

00
78

00
03

 (
pr

og
et

ta
zi

on
e 

pr
el

im
in

ar
e)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

6.
96

4.
21

1,
98

1.
60

0.
00

0,
00

8.
56

4.
21

1,
98

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

0
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

33
H

19
00

05
80

00
1

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

80
0.

00
0,

00
80

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

13
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
4

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

1
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

94
I2

00
00

04
00

01

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

64
0.

00
0,

00
64

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

2
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

47
0.

00
0,

00
47

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

17
.1

09
.2

32
,1

2
17

.1
09

.2
32

,1
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

18
.2

48
.9

66
,9

8
3.

51
0.

00
0,

00
-5

60
.0

00
,0

0
21

.1
98

.9
66

,9
8

0,
00

0,
00

21
.5

66
.8

82
,7

1
21

.5
66

.8
82

,7
1

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
2

A
ltr

i o
rd

in
i d

i i
st

ru
zi

on
e 

no
n 

un
iv

er
si

ta
ria

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

30
.8

33
.2

17
,6

0
3.

71
3.

13
9,

69
-5

60
.0

00
,0

0
33

.9
86

.3
57

,2
9

0,
00

0,
00

21
.5

66
.8

82
,7

1
21

.5
66

.8
82

,7
1

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
4

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
iri

tt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

31
.0

25
.0

61
,5

3
3.

71
3.

13
9,

69
-5

60
.0

00
,0

0
34

.1
78

.2
01

,2
2

0,
00

0,
00

M
is

si
o

n
e 

10
T

ra
s

p
o

rt
i 

e
 d

ir
it

to
 a

ll
a

 m
o

b
il

it
à

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 5
V

ia
b

il
it

à 
e 

in
fr

as
tr

u
tt

u
re

 s
tr

ad
al

i

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
95

1
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

S
U

 S
T

R
A

D
E

 F
IN

A
N

Z
IA

T
I 

D
A

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 
P

R
O

T
E

Z
IO

N
E

 C
IV

IL
E

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

41
6.

50
0,

00
41

6.
50

0,
00

0,
00

0,
00

82
7.

54
2,

85
82

7.
54

2,
85

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
96

4
in

te
rv

en
ti 

st
ra

od
in

ar
i f

in
an

zi
at

i d
al

 M
IT

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

5.
72

1.
09

5,
27

22
0.

00
0,

00
5.

94
1.

09
5,

27

0,
00

0,
00

27
1.

68
9,

12
27

1.
68

9,
12

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 1
0

0
5

2
.0

2.
20

02
97

9
in

te
rv

en
ti 

m
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
or

di
na

ria
 p

on
ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

2.
33

8.
00

0,
00

2.
56

5.
46

4,
76

4.
90

3.
46

4,
76

0,
00

0,
00

7.
71

6.
27

4,
84

7.
71

6.
27

4,
84

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

17
.3

68
.3

44
,3

5
3.

20
1.

96
4,

76
20

.5
70

.3
09

,1
1

0,
00

0,
00

9.
28

8.
99

6,
31

9.
28

8.
99

6,
31

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
5

V
ia

bi
lit

à 
e 

in
fr

as
tr

ut
tu

re
 s

tr
ad

al
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

25
.7

35
.9

10
,4

8
3.

20
1.

96
4,

76
28

.9
37

.8
75

,2
4

0,
00

0,
00

14
0.

97
4.

37
3,

50
14

0.
97

4.
37

3,
50

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
10

T
ra

sp
or

ti 
e 

di
rit

to
 a

lla
 m

ob
ili

tà

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

15
3.

46
3.

57
5,

24
3.

20
1.

96
4,

76
15

6.
66

5.
54

0,
00

0,
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

14
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
4

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

1.
87

9.
84

2,
76

1.
87

9.
84

2,
76

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
us

ci
ta

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

16
.2

02
.6

68
,6

3
7.

04
5.

74
3,

07
-5

60
.0

00
,0

0
22

.6
88

.4
11

,7
0

0,
00

0,
00

20
3.

38
3.

53
9,

80
20

3.
38

3.
53

9,
80

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

G
en

er
al

e 
de

lle
 u

sc
ite

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

31
0.

32
4.

44
6,

29
7.

04
5.

74
3,

07
-5

60
.0

00
,0

0
31

6.
81

0.
18

9,
36

0,
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

15
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

E
N

T
R

A
T

E
 2

02
4

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

0,
00

0,
00

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

en
n

al
e 

vi
n

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e 
co

rr
en

ti

7.
75

8.
10

5,
92

2.
78

5.
46

4,
76

10
.5

43
.5

70
,6

8
F

o
n

d
o

 p
lu

ri
en

n
al

e 
vi

n
co

la
to

 p
er

 s
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

T
it

o
lo

 2
T

ra
sf

er
im

en
ti

 c
o

rr
en

ti

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 1

0
1

T
ra

sf
er

im
en

ti
 c

o
rr

en
ti

 d
a 

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i 

p
u

b
b

li
ch

e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 2
0

1
0

1
.0

1.
20

03
79

8
T

ra
sf

er
im

en
to

 M
in

is
te

ro
 In

te
rn

o 
pe

r 
pr

og
et

ta
zi

on
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

20
3.

13
9,

69
20

3.
13

9,
69

0,
00

0,
00

62
.7

64
.9

29
,4

2
62

.7
64

.9
29

,4
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 1
01

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 p

ub
bl

ic
he

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

14
1.

30
2.

19
7,

90
20

3.
13

9,
69

14
1.

50
5.

33
7,

59

0,
00

0,
00

64
.1

64
.9

29
,4

2
64

.1
64

.9
29

,4
2

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 2

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

14
2.

70
2.

19
7,

90
20

3.
13

9,
69

14
2.

90
5.

33
7,

59

0,
00

0,
00

T
it

o
lo

 4
E

n
tr

at
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 2

0
0

C
o

n
tr

ib
u

ti
 a

g
li

 i
n

v
e

s
ti

m
e

n
ti

1.
43

1.
21

5,
98

1.
43

1.
21

5,
98

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

02
97

7
M

5.
C

2
.I

2
.2

 P
N

R
R

 P
o

lo
 s

co
la

st
ic

o
 d

i V
ia

 G
io

tt
o

  
C

U
P

 
D

34
D

22
00

01
90

00
6

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

6.
96

4.
21

1,
98

1.
60

0.
00

0,
00

8.
56

4.
21

1,
98

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

2
* 

F
in

an
zi

am
en

to
 p

er
 e

ve
nt

i c
al

am
ito

si
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

el
la

 p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le
 -

 P
re

si
de

nz
a 

de
l C

on
si

gl
io

 d
ei

 M
in

is
tr

i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

41
6.

50
0,

00
41

6.
50

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

3
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

33
H

19
00

05
80

00
1

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

80
0.

00
0,

00
80

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

4
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

94
I2

00
00

04
00

01

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

64
0.

00
0,

00
64

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

5
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

47
0.

00
0,

00
47

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

49
.9

56
.1

94
,6

4
49

.9
56

.1
94

,6
4

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 2
00

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

27
.2

53
.6

34
,0

9
3.

92
6.

50
0,

00
31

.1
80

.1
34

,0
9

0,
00

0,
00

50
.0

23
.3

40
,8

8
50

.0
23

.3
40

,8
8

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 4

E
nt

ra
te

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

27
.2

53
.6

34
,0

9
3.

92
6.

50
0,

00
31

.1
80

.1
34

,0
9

0,
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

16
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

E
N

T
R

A
T

E
 2

02
4

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

T
it

o
lo

 6
A

cc
en

si
o

n
e 

d
i p

re
st

it
i

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 3

0
0

A
cc

en
si

o
n

e 
M

u
tu

i 
e 

al
tr

i 
fi

n
an

zi
am

en
ti

 a
 m

ed
io

 l
u

n
g

o
 t

er
m

in
e

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 6
0

3
0

0
.0

1.
50

01
72

4
C

on
tr

az
io

ne
 d

i m
ut

ui
 c

on
 I

st
itu

ti 
di

 C
re

di
to

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
17

9.
36

1,
38

13
0.

63
8,

62
-5

60
.0

00
,0

0
75

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 3
00

A
cc

en
si

on
e 

M
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zi

am
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
17

9.
36

1,
38

13
0.

63
8,

62
-5

60
.0

00
,0

0
75

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 6

A
cc

en
si

on
e 

di
 p

re
st

iti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

1.
17

9.
36

1,
38

13
0.

63
8,

62
-5

60
.0

00
,0

0
75

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
43

1.
21

5,
98

1.
43

1.
21

5,
98

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
en

tr
at

a 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

15
.9

01
.6

79
,2

8
7.

04
5.

74
3,

07
-5

60
.0

00
,0

0
22

.3
87

.4
22

,3
5

0,
00

0,
00

14
4.

88
9.

61
8,

58
14

4.
88

9.
61

8,
58

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

G
en

er
al

e 
de

lle
 e

nt
ra

te
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

31
0.

32
4.

44
6,

29
7.

04
5.

74
3,

07
-5

60
.0

00
,0

0
31

6.
81

0.
18

9,
36

0,
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

17
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

S
P

E
S

E
 2

02
5

M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

L
O

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

M
is

si
o

n
e 

4
Is

tr
u

zi
o

n
e 

e
 d

ir
it

to
 a

ll
o

 s
tu

d
io

  
 P

ro
g

ra
m

m
a

 2
A

lt
ri

 o
rd

in
i 

d
i 

is
tr

u
zi

o
n

e 
n

o
n

 u
n

iv
er

si
ta

ri
a

  
  

  
T

it
o

lo
 2

S
p

es
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

60
3.

27
2,

56
60

3.
27

2,
56

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
97

8
M

5.
C

2
.I

2
.2

 P
N

R
R

 la
vo

ri 
po

lo
 s

co
la

st
ic

o 
di

  
vi

a 
G

io
tt

o 
C

U
P

 
D

34
D

22
00

01
90

00
6 

(la
vo

ro
 8

9)
 e

 D
39

J2
20

00
78

00
03

 (
pr

og
et

ta
zi

on
e 

pr
el

im
in

ar
e)

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

9.
20

5.
72

6,
15

-1
.6

00
.0

00
,0

0
7.

60
5.

72
6,

15

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

0
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

33
H

19
00

05
80

00
1

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

85
2.

04
3,

27
85

2.
04

3,
27

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

1
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

94
I2

00
00

04
00

01

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

60
9.

52
0,

00
60

9.
52

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 0
4

0
2

2
.0

2.
20

03
98

2
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

35
1.

00
0,

00
35

1.
00

0,
00

0,
00

0,
00

22
.3

78
.6

50
,6

9
22

.3
78

.6
50

,6
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
T

o
ta

le
 T

ito
lo

 2
S

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

12
.1

88
.3

57
,6

8
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

12
.4

00
.9

20
,9

5

0,
00

0,
00

27
.3

73
.0

12
,2

9
27

.3
73

.0
12

,2
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
P

ro
gr

am
m

a 
2

A
ltr

i o
rd

in
i d

i i
st

ru
zi

on
e 

no
n 

un
iv

er
si

ta
ria

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

25
.1

95
.9

27
,0

9
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

25
.4

08
.4

90
,3

6

0,
00

0,
00

27
.3

73
.0

12
,2

9
27

.3
73

.0
12

,2
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e 
4

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
iri

tt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

25
.3

87
.7

71
,0

2
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

25
.6

00
.3

34
,2

9

0,
00

0,
00

60
3.

27
2,

56
60

3.
27

2,
56

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
us

ci
ta

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

9.
20

5.
72

6,
15

1.
81

2.
56

3,
27

-1
.6

00
.0

00
,0

0
9.

41
8.

28
9,

42

0,
00

0,
00

31
3.

44
7.

07
7,

64
31

3.
44

7.
07

7,
64

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

G
en

er
al

e 
de

lle
 u

sc
ite

 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

29
5.

49
5.

85
3,

87
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

29
5.

70
8.

41
7,

14

0,
00

0,
00

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

18
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
A

 D
I G

E
N

O
V

A

E
N

T
R

A
T

E
 2

02
5

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

. 4
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

in
 a

u
m

en
to

   
   

  i
n

 d
im

in
u

zi
o

n
e

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 -
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

02
3

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

0,
00

0,
00

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

en
n

al
e 

vi
n

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e 
co

rr
en

ti

0,
00

0,
00

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

en
n

al
e 

vi
n

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e 
in

 c
o

n
to

 c
ap

it
al

e

T
it

o
lo

 4
E

n
tr

at
e 

in
 c

o
n

to
 c

ap
it

al
e

  
 T

ip
o

lo
g

ia
 2

0
0

C
o

n
tr

ib
u

ti
 a

g
li

 i
n

v
e

s
ti

m
e

n
ti

1.
43

1.
21

5,
98

1.
43

1.
21

5,
98

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

02
97

7
M

5.
C

2
.I

2
.2

 P
N

R
R

 P
o

lo
 s

co
la

st
ic

o
 d

i V
ia

 G
io

tt
o

  
C

U
P

 
D

34
D

22
00

01
90

00
6

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

9.
20

5.
72

6,
15

-1
.6

00
.0

00
,0

0
7.

60
5.

72
6,

15

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

3
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

33
H

19
00

05
80

00
1

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

85
2.

04
3,

27
85

2.
04

3,
27

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

4
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 D

94
I2

00
00

04
00

01

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

60
9.

52
0,

00
60

9.
52

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
  

  
  

  
  

 4
0

2
0

0
.0

1.
40

03
02

5
M

4.
C

1.
I3

.3
 P

N
R

R
 I

nt
er

ve
nt

i d
i a

de
gi

am
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 s
is

m
ic

o 
e 

m
es

sa
 in

 s
ic

ur
ez

za
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

0,
00

35
1.

00
0,

00
35

1.
00

0,
00

0,
00

0,
00

59
.5

02
.4

70
,4

5
59

.5
02

.4
70

,4
5

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

  
 T

ot
al

e 
T

ip
ol

og
ia

 2
00

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

21
.3

62
.5

08
,9

7
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

21
.5

75
.0

72
,2

4

0,
00

0,
00

59
.5

69
.6

16
,6

9
59

.5
69

.6
16

,6
9

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

T
ito

lo
 4

E
nt

ra
te

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

21
.3

62
.5

08
,9

7
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

21
.5

75
.0

72
,2

4

0,
00

0,
00

1.
43

1.
21

5,
98

1.
43

1.
21

5,
98

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
en

tr
at

a 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

9.
20

5.
72

6,
15

1.
81

2.
56

3,
27

-1
.6

00
.0

00
,0

0
9.

41
8.

28
9,

42

0,
00

0,
00

15
4.

50
3.

90
1,

73
15

4.
50

3.
90

1,
73

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a

T
ot

al
e 

G
en

er
al

e 
de

lle
 e

nt
ra

te
 

pr
ev

is
io

ni
 d

i c
as

sa

29
5.

49
5.

85
3,

87
1.

81
2.

56
3,

27
-1

.6
00

.0
00

,0
0

29
5.

70
8.

41
7,

14

0,
00

0,
00

T
IM

B
R

O
 E

 F
IR

M
A

 D
E

LL
'E

N
T

E
R

es
po

ns
ab

ile
 d

el
 S

er
vi

zi
o 

F
in

an
zi

ar
io

/D
iri

ge
nt

e 
re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 s
pe

sa

U
te

nt
e:

 P
ol

es
e 

B
ar

ba
ra

, D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 3
0/

03
/2

02
3

P
ag

in
a 

19
 d

i 
19

copia informatica per consultazione



-2
.7

67
.4

86
,7

8
0,

00
0,

00

 - 
fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 - 

fo
nd

o 
cr

ed
iti

 d
i d

ub
bi

a 
es

ig
ib

ili
tà

0,
00

0,
00

0,
00

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

di
 c

ui
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i l
iq

ui
di

tà
 

P
ag

in
a 

1 

copia informatica per consultazione



0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

P
ag

in
a 

2 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO C 

anno 2023 anno 2024 anno 2025

2.653.146,40         

contributo ad aziende di trasporto saldo Covid 2021-2022 1.933.386,70         
 Diritto allo studio contributi  ai comuni e alle famiglie e trasporto  216.440,77           

 Versamento a saldo  Universitas Genuensis - formazione professionale 503.318,93           

-                           

 Fondo contenzioso 114.340,38            

404.876,38            203.139,69      

  finanziamento per spese  progettazione edilizia finanziamento MIT DM 24-11-2022 270.222,18           203.139,69        

Trasferimento ANCI CONAI 49.992,20             
 Contributi dai comuni nell'ambito degli interventi in assistenza  62.162,00             

 Proventi  da sanzioni (convenzioni autovelox) 2.500,00               
 Contributi dai Comuni per incentivi SUA 20.000,00             

69.300,00              

 Rimborsi vari, fitti attivi 33.300,00             
  Proventi da attività di pianificazione e progettazione per conto di Comuni 36.000,00             

3.241.663,16         203.139,69      -                    

anno 2023 anno 2024 anno 2025

Maggiori spese finanziate da avanzo vincolato

2.653.146,40         

contributo ad aziende di trasporto saldo Covid 2021-2022 1.933.386,70         
 Diritto allo sutdio contributi  ai comuni e alle famiglie e trasporto  216.440,77           

Versamento a saldo  Universitas Genuensis - formazione professionale 503.318,93           

Maggiori spese finanziate da avanzo accantonato 114.340,38            

Spese legali a seguito di sentenza (Sentenza 1862/2023) 43.773,60             
Spese Sentenza del Tribunale di Genova n. 119/2022 53.863,14             
Spese Sentenza del Tribunale di Genova n. 29/2023 16.703,64             

Maggiori spese finanziate da entrate vincolate 404.876,38            203.139,69      

  Spese di progettazione edilizia finanziamento MIT DM 23542 del 24-11-2022 270.222,18           203.139,69        
Trasferimento AMIU (progetto ANCI CONAI) 49.992,20             

Interventi su strade nell'ambito dell'assistenza ai Comuni 62.162,00             
Utilizzo proventi sanzioni del codice della strada (messa in sicurezza infrastrutture) 2.500,00               

Fondo incentivi SUA 20.000,00             

Maggiori/Minori spese correnti 69.300,00              

Scambio culturale Genova Marsiglia 10.000,00             
Prestazioni di servizi per attività specialistiche di emergenza (viabilità) 30.000,00             

Prestazioni di servizi diverse per sviluppo locale e utenze 9.300,00               
Contributi ed erogazioni diverse (att. istituzionali) 30.000,00             

 Rimborso per  personale in comando presso CM Genova 10.000,00             

Servizi di supporto alle procedure di gara 20.000,00 -            

3.241.663,16         203.139,69      -                    TOTALE SPESE

TOTALE ENTRATE

SPESE

SINTESI DELLE VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE

ENTRATE

Maggiori entrate vincolate:

Maggiori entrate:

Avanzo vincolato

Avanzo accantonato

copia informatica per consultazione



anno 2023 anno 2024 anno 2025

3.056.023,48         2.785.464,76       

 Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico PNRR (ex MIUR) 540.415,51            

 Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2021 538.317,71            

  Finanziamento straordinario MIT 2020 16.979,99             

  Finanziamento straordinario MIT 2021 214.160,07            220.000,00            

 finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2021 1.214.000,00         2.565.464,76         

 Decreto Ministeriale 394/2021 accessibilità e sicurezza strade Aree interne SNAI annualità 
2021-2022 

250.000,00            

 Decreto MIMS 28 marzo 2022 per manutenzione straordinaria strade  50.000,00             

 finanziamenti PUMS 2021- DM 215/2021 incarichi di progettazione 232.150,20            

234.000,00             -                        

 Abbattimento delle barriere architettoniche nel palazzo della Prefettura 35.000,00             

 Spese amministrazione straordinarie su immobili di proprietà 199.000,00            

2.839.513,32         3.926.500,00       212.563,27          

 PNRR  Adeguamento sismico Primo Levi 500.000,00            640.000,00            609.520,00            

 PNRR Adeguamento sismico Gaslini Meucci 800.000,00            800.000,00            852.043,27            

 PNRR Adeguamento sismico Marsano 300.000,00            470.000,00            351.000,00            

 PNRR lavori polo scolastico di  via Giotto (assegnazione Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili) 

1.036.135,13         1.600.000,00         1.600.000,00 -        

 Trasferimento da Regione Liguria per interventi urgenti viabilità 178.500,00            416.500,00            

 Trasferimento RL per eventi alluvionali del 4 ottobre 2021 24.878,19             

-                            

 Alienazioni automezzi 93.162,00               

6.222.698,80         6.711.964,76       212.563,27          

SINTESI DELLE VARIAZIONI CONTO CAPITALE

ENTRATE

Avanzo vincolato

Maggiori entrate conto capitale da trasferimenti:

Avanzo destinato

Maggiori entrate conto capitale da alienazioni:

TOTALE ENTRATE

copia informatica per consultazione



anno 2023 anno 2024 anno 2025

540.415,51             

 Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico PNRR (ex MIUR) 540.415,51            

2.515.607,97         2.785.464,76       

 Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2021 538.317,71            

  Finanziamento straordinario MIT 2020 16.979,99             

  Finanziamento straordinario MIT 2021 214.160,07            220.000,00            

 finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2021 1.214.000,00         2.565.464,76         

 Decreto Ministeriale 394/2021 accessibilità e sicurezza strade Aree interne SNAI annualità 
2021-2022 

250.000,00            

 Decreto MIMS 28 marzo 2022 per manutenzione straordinaria strade  50.000,00             

 finanziamenti PUMS 2021- DM 215/2021 incarichi di progettazione 232.150,20            

234.000,00             

 Abbattimento delle barriere architettoniche nel palazzo della Prefettura 35.000,00             

 Spese amministrazione straordinarie su immobili di proprietà 199.000,00            

2.636.135,13         3.510.000,00       212.563,27          

 PNRR  Adeguamento sismico Primo Levi 500.000,00            640.000,00            609.520,00            

 PNRR Adeguamento sismico Gaslini Meucci 800.000,00            800.000,00            852.043,27            

 PNRR Adeguamento sismico Marsano 300.000,00            470.000,00            351.000,00            

 PNRR lavori polo scolastico di  via Giotto (assegnazione Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili) 

1.036.135,13         1.600.000,00         1.600.000,00 -        

296.540,19             416.500,00          

 Trasferimento da Regione Liguria per interventi urgenti viabilità (nuovo finanziamento 
DPCM 1/2023) 

178.500,00            416.500,00            

 Trasferimento RL per eventi alluvionali del 4 ottobre 2021 24.878,19             

Acquisto mezzi 93.162,00             

6.222.698,80         6.711.964,76       212.563,27          

Viabilità

Viabilità

Maggiori spese conto capitale finanziate da avanzo destinato 

Edilizia:

Maggiori/Minori spese conto capitale finanziate da entrate in conto capitale

Edilizia:

TOTALE SPESE

Patrimonio

SPESE

Maggiori spese conto capitale finanziate da avanzo vincolato 

Edilizia:

copia informatica per consultazione



codice AUSA denominazione

L800073501032
02300003

D34D22000
190006

Realizzazione del Polo Scolastico del Ponente - via 
Giotto (Genova)

Nari 2.153.008,44 26.836.515,51   ADN 1 Sì Sì 2 Invitalia SI

L800073501032
02300069

D32B20000
100003

Lavori di rimozione amianto, adeguamento normativo 
e straordinaria manutenzione dei locali dell'Ufficio 
Regionale Scolastico di via Assarotti 38, Genova

Allodi 450.000,00         950.000,00        ADN 1 Sì Sì 4 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300071

D32B22001
740003

Realizzazione di una scala interna per adeguamento 
antincendio liceo "Klee/Barabino" sede di viale Sauli 
34 

Gallesi 110.000,00         110.000,00        ADN 2 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300072

D35B18002
290003

Adeguamento normativo dell'edificio mediante 
realizzazione di una riserva idrica antincendio a 
servizio del Liceo "Klee/Barabino" succursale di Salita 
delle Battistine

Mirolo 50.000,00           200.000,00        ADN 2 SI SI 4 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300073

D42B22001
690003

Impianto di climatizzazione estiva per la palestra di 
via Soracco - San Colombano Certenoli (GE)

Gallesi 150.000,00         150.000,00        MIS 2 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300017

D35E22000
030006

PNRR M4 C1 I1.3 - Realizzazione di nuova palestra 
scolastica per l’Istituto Klee Paul/Barabino Nicola, Via 
G. Maggio, 11, Genova

Allodi 137.411,04         1.200.000,00     MIS 1 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300077

D94I200000
40001

Adeguamento sismico     I.I.S. Primo Levi ViaTrento e 
Trieste 87 -Ronco Scrivia

Allodi 500.000,00 2.249.520,00     ADN 1 SI SI 2 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300078

D33H19000
580001

Adeguamento sismico I.P.S. I.S. Gaslini/Meucci,  via 
Pastorino 15 - Genova

Guasco 800.000,00 3.552.043,00     ADN 1 SI SI 2 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300079

D45E22000
680006

Intervento di adeguamento sismico ed alla normativa 
antincendio dell'edificio sede della sezione staccata 
dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 1, San Colombano 
Certenoli (GE)

Allodi 300.000,00 1.321.000,00     ADN 1 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300080

D32B23000
340003

Ampliamento spazi scolastici Pertini - Sede - 
Giovanni Maggio, 11 - GENOVA Quarto 

Allodi 220.000,00 220.000,00        MIS 1 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300081

D22B23000
220003

Manutenzione straordinaria ed adeguamento 
spazial primo piano dell'ISS Primo Levi 
succursale via XXV Aprile snc in Busalla(GE)

Allodi 200.000,00 300.000,00        MIS 1 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

L800073501032
02300082

D37D23000
000003

Abbattimento barriere architettoniche Piazzale 
Mazzini e SE.DI.

Allodi 100.000,00 100.000,00        MIS 2 SI SI 1 0000239527 Città Metropolitana di Genova SI

5.170.419,48 37.189.078,51

Tabella E.1

Tabella E.2

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma (*)

ALLEGATO 1 - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

DIREZIONE SCUOLE E GOVERNANCE  - SERVIZIO EDILIZIA

Il referente del programma

Ing. Gianni Marchini

Importo intervento Finalità
Livello di 
priorità

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

Codice Unico 
Intervento - CUI

CUP Descrizione intervento
Responsabuile del 

Procedimento
Importo annualità

Livello di 
progettazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore 
al quale si intende delegare la procedura di 

affidamento

firmato

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana

3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

Programma Triennale LL.PP. 2023/2025  - SERVIZIO EDILIZIA 1 di 1

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

L80007350103202300003 LAS.22.00003
D34D2200
0190006

2023 Nari no si 07 210 025 ITC3 07 05.08
PNRR PUI M5 C2 I2.2 - Realizzazione 
del Polo Scolastico del Ponente - via 
Giotto (Genova)

1 2.153.008,44 8.564.211,98 7.605.726,15 8.513.568,94 26.836.515,51 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300069 LAS.22.00009
D32B2000
0100003

2023 Allodi no no 07 210 025 ITC3 07 05.08

Lavori di rimozione amianto, 
adeguamento normativo e 
straordinaria manutenzione dei locali 
dell'Ufficio Regionale Scolastico di via 
Assarotti 38, Genova

1 450.000,00 500.000,00 950.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300071 LAS.22.00006
D32B2200
1740003

2023 Gallesi no no 07 210 025 ITC3 07 05.08
Realizzazione di una scala interna per 
adeguamento antincendio liceo 
"Klee/Barabino" sede di viale Sauli 34 

2 110.000,00 110.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300072 LAS.18.00008
D35B1800
2290003

2023 Mirolo no no 07 210 025 ITC3 07 05.08

Adeguamento normativo dell'edificio 
mediante realizzazione di una riserva 
idrica antincendio a servizio del Liceo 
"Klee/Barabino" succursale di Salita 
delle Battistine

2 50.000,00 150.000,00 200.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300073 LAS.22.00016
D42B2200
1690003

2023 Gallesi no no 07 210 053 ITC3 07 05.12
Impianto di climatizzazione estiva per 
la palestra di via Soracco - San 
Colombano Certenoli (GE)

2 150.000,00 150.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300017 LAS.22.00017
D35E2200
0030006

2023 Allodi no no 07 210 025 ITC3 01 05.08

PNRR M4 C1 I1.3 - Realizzazione di 
nuova palestra scolastica per l’Istituto 
Klee Paul/Barabino Nicola, Via G. 
Maggio, 11, Genova

1 137.411,04 1.062.588,96 1.200.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300077 LAV.23.04
D94I20000

040001
2023 Allodi no no 07 210 049 ITC3 07 05.08

Adeguamento sismico     I.I.S. Primo 
Levi ViaTrento e Trieste 87 -Ronco 
Scrivia

1 500.000,00 640.000,00 609.520,00 500.000,00 2.249.520,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300078 LAV.23.05
D33H1900
0580001

2023 Guasco no no 07 210 025 ITC3 07 05.08
Adeguamento sismico I.P.S. I.S. 
Gaslini/Meucci,  via Pastorino 15 - 
Genova

1 800.000,00 800.000,00 852.043,27 1.100.000,00 3.552.043,27 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300079 LAS.22.00018
D45E2200
0680006

2023 Allodi no no 07 210 053 ITC3 07 05.08

Intervento di adeguamento sismico ed 
alla normativa antincendio dell'edificio 
sede della sezione staccata 
dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 1, San 
Colombano Certenoli (GE)

1 300.000,00 470.000,00 351.000,00 200.000,00 1.321.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300080 LAV.23.03
D32B2300
0340003

2023 Allodi no no 07 210 025 ITC3 07 05.08
Ampliamento spazi scolastici Pertini - 
Sede - Giovanni Maggio, 11 - 
GENOVA Quarto 

1 220.000,00 220.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300081 LAV.23.06
D22B2300
0220003

2023 Allodi no no 07 210 006 ITC3 07 05.08

Manutenzione straordinaria ed 
adeguamento spazial primo piano 
dell'ISS Primo Levi succursale via XXV 
Aprile snc in Busalla(GE)

1 200.000,00 100.000,00 300.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

L80007350103202300082 LAV.23.07
D37D2300
0000003

2023 Allodi no no 07 210 025 ITC3 07 05.33
Abbattimento barriere architettoniche 
Piazzale Mazzini e SE.DI.

2 100.000,00 100.000,00 ----- ----- ----- ----- SI

5.170.419,48 12.286.800,94 9.418.289,42 10.313.568,94 37.189.078,78

ALLEGATO 1 - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONE SCUOLE E GOVERNANCE  - SERVIZIO EDILIZIA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Cod. Int. 

Amm.ne (2)
Codice CUP 

(3)

Annualità nella 
quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

Lotto 
funzionale 

(5)

Lavoro 
complesso 

(6)

codice ISTAT

Localizzazion
e - codice 

NUTS
Tipologia

Settore e 
sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento

Livello 
di 

priorità 
(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg
Prov 
/ CM

Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successive
Importo 

complessivo (9)

Valore degli 
eventuali 

immobili di cui 
alla scheda C 

collegati 
all'intervento (10)

Scadenza 
temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo

Apporto di capitale privato 
(11)

Il referente del programma

Ing. Gianni Marchini

Firmato

Note

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed 
eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, 
compaiono solo in caso di modifica del programma

Programma Triennale LL.PP. 2023/2025  - SERVIZIO EDILIZIA 1 di 2

copia informatica per consultazione



Tabella D.1

Tabella D.2

primo anno secondo anno terzo anno
totali sui 3 anni

annualità successive

Tabella D.3 3.890.419,48 11.536.800,94 9.418.289,42 24.845.509,84 10.313.568,94

1.280.000,00 750.000,00 0,00 2.030.000,00 0,00

Tabella D.4

5.170.419,48 12.286.800,94 9.418.289,42 10.313.568,94

26.875.509,84

9. altro

Tabella D.5

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

Responsabile del procedimento

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

tipologia di risorse

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

1. priorità massima risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

3. priorità minima stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

risorse derivanti da trasferimento di immobili

1. finanza di progetto Altra tipologia

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione 26.875.509,84
4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. contratto di disponibilità

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

5. modifica ex art.5 comma 11

Programma Triennale LL.PP. 2023/2025  - SERVIZIO EDILIZIA 2 di 2

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 3.890.419,48 11.536.800,94 9.418.289,42 24.845.509,84

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.280.000,00 750.000,00 - 2.030.000,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati - - - 0,00

stanziamenti di bilancio - - - 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

- - - 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili - 0,00

Altra tipologia - - - 0,00

Totale 5.170.419,48 12.286.800,94 9.418.289,42 26.875.509,84

Il referente del programma

Ing. Gianni Marchini

Note

ALLEGATO 1 - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONE SCUOLE E GOVERNANCE  - SERVIZIO EDILIZIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)

Firmato

Programma Triennale LL.PP. 2023/2025  - SERVIZIO EDILIZIA 1 di 1

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

L80007350103202200060 D41B19000560001

Intervento  di rigenerazione  del nodo  urbano  di 
località  Geo,  nei comuni  di  Genova e  
Ceranesi, per rafforzare la coesione e l 
integrazione sociale, incrementare  la sicurezza    
della mobilità    e l accessibilità  al santuario  N.S. 
della  Guardia  e delle    aree produttive esistenti, 
attraverso    la riorganizzazione infrastrutturale 

Marchini Gianni 2.260.000,00 7.202.751,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300001 D47H18001150001

Interventi   di miglioramento delle   condizioni   di 
sicurezza attraverso il ripristino della segnaletica 
orizzontale  lungo la rete stradale di competenza 
della Città Metropolitana di Genova. (Comuni 
vari)

Dagnino Raffaella 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300002 D47H18001160001

Interventi di miglioramento delle   condizioni   di 
sicurezza attraverso il ripristino della segnaletica 
verticale lungo  la  rete stradale  di competenza 
della Città Metropolitana di Genova. (Comuni 
vari)

Dagnino Raffaella 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300005 D97H18001620001

SP  dell Ufficio Viabilità  ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino  della sovrastruttura stradale.   (Comuni 
vari) SP 13

Dagnino Raffaella 120.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300006 D47H18001110001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati   dei   cigli e   delle 
scarpate stradali. (Comuni vari) SP 586

Ravera Marco 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300007 D27H18001320001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati   dei   cigli e   delle 
scarpate stradali. (Comuni vari) SP 71

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300008 D17H18001250001

SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   
di manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati   dei   cigli e   delle 
scarpate stradali. (Comuni vari) SP 81

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300009 D77H18001100001
SP   dell Ufficio viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   delle opere   d arte. 
(Comuni vari) SP 28- SP 86

Ravera Marco 54.000,00 54.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300004 D17H18001240001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino  della sovrastruttura stradale.   (Comuni 
vari) SP 23 - SP 19

Villa Francesca 120.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300010 D47H18001130001
SP   dell Ufficio viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   delle opere   d arte. 
(Comuni vari) SP 62

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300011 D27H18001330001
SP  dell Ufficio viabilità  ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   delle opere   d arte. 
(Comuni vari) SP 70

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300012 D47H18001140001

SP  dell Ufficio Viabilità  levante  - Interventi  di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza 
dell infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria dei
dispositivi di ritenuta per l utenza stradale. 
(Comuni vari) SP 42

Ravera Marco 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300013 D67H18001250001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza 
dell infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria deidispositivi di 
ritenuta per l utenza stradale. (Comunivari) SP 19

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Pagina 1 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

L80007350103202300014 D87H18001270001

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente  - Interventi  di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza 
dell infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria dei dispositivi di 
ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) SP 
10

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300015 D37H18001360001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   dei 
sistemi di smaltimento delle acque.  (Comuni 
vari) SP 55

Ravera Marco 59.495,31 198.317,17 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300016 D27H18001340001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   dei 
sistemi di smaltimento delle acque.  (Comuni 
vari) SP 62

Villa Francesca 57.000,00 190.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300018 D47H20001600001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino  della sovrastruttura stradale.   (Comuni 
vari) SP 45 - SP 60

Ravera Marco 135.000,00 900.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300019 D47H20001610001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino  della sovrastruttura stradale.   (Comuni 
vari) SP 15 - SP 62
-SP 14

Villa Francesca 135.000,00 900.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300020 D47H20001620001

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino  della sovrastruttura stradale.   (Comuni 
vari) SP 2 - SP 3 - SP 70

Dagnino Raffaella 135.000,00 900.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300021 D47H20001590001

Interventi   di miglioramento  delle condizioni   di 
sicurezza attraverso  il ripristino  della 
segnaletica verticale lungo la rete stradale di 
competenza della Città Metropolitana di Genova. 
(Comuni vari)

Dagnino Raffaella 54.000,00 360.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300022 D47H20001640001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati dei cigli e delle 
scarpate stradali. (Comuni vari) SP 49

Ravera Marco 120.000,00 800.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova

L80007350103202300023 D47H20001630001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati dei cigli e delle 
scarpate stradali. (Comuni vari) SP 333 SP 29
SP 30 SP31 SP 39

Villa Francesca 120.000,00 800.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300024 D47H20001650001

SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   
di manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati dei cigli e delle 
scarpate stradali.(Comuni vari) SP 6 - SP 47

Villa Francesca 120.000,00 800.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300025 D47H20001660001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza 
dell infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria dei dispositivi di 
ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) SP 
68

Ravera Marco 45.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300026 D47H20001670001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza 
dell infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria dei dispositivi di 
ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) SP 
22

Villa Francesca 46.605,05 305.350,16 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

Pagina 2 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

L80007350103202300027 D47H20001680001

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   di 
miglioramento delle  condizioni di  sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione 
straordinaria dei dispositivi di ritenuta per l utenza 
stradale. (Comuni vari) SP 51

Villa Francesca 45.000,00 305.350,16 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300028 D47H20001580001

Interventi   di miglioramento delle   condizioni   di 
sicurezza attraverso  il ripristino  della 
segnaletica orizzontale  lungo  la  rete  stradale  
di competenza della Città Metropolitana di 
Genova. (Comuni vari)

Dagnino Raffaella 54.000,00 360.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300029 D17H20003220001
SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino della sovrastruttura stradale (SP 28)

Ravera Marco 40.200,00 270.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300030 D87H20002780001
SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino della sovrastruttura stradale (SP 333)

Villa Francesca 40.200,00 270.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300031 D47H20002340001
SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   
di manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   
di ripristino della sovrastruttura stradale (SP 50)

Villa Francesca 40.091,94 268.277,76 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300032 D67H21006640001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Ripristino   
ed adeguamento  delle protezioni  marginali su  
alcuni attraversamenti    ed opere    correlate 
mediante realizzazione  di cordoli  in  c.a.  ed 
installazione  di barriera   di sicurezza   con 
adeguata   classe di contenimento; ponti della SP 
68 di Facciù e SP 55 di Moneglia

Ravera Marco 100.500,00 335.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300033 D87H21007600001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Ripristino   ed 
adeguamento  delle protezioni  marginali su  
alcuni attraversamenti    ed opere    correlate 
mediante realizzazione  di cordoli  in  c.a.  ed 
installazione  di barriera   di sicurezza   con 
adeguata   classe di contenimento per i ponti 
della SP 14 di Davagna, della SP 25 di Orero e 
della SP 77 di Boasi

Villa Francesca 100.500,00 335.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300034 D77H21005760001

"SP  dell Ufficio Viabilità  ponente  - Ripristino  ed 
adeguamento  delle protezioni  marginali su  
alcuni attraversamenti    ed opere    correlate 
mediante realizzazione  di cordoli  in  c.a.  ed 
installazione  di barriera   di sicurezza   con 
adeguata   classe di contenimento per    i    ponti 
della    SP    11    di Valbrevenna, della SP 12 di 
Nenno e della SP 84 di Montanesi"

Villa Francesca 99.000,00 330.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300035 D17H21005750001

SP  dell Ufficio Viabilità  levante  - 
Consolidamento della  struttura  dei ponti  
mediante ripristino  delle spalle,   delle   pile, 
degli   archi   e   dell intradosso dell impalcato  in  
C.A. mediante passivazione  dei ferri scoperti e 
ripristino di adeguato copriferro con malte; 
ripristino delle spalle e delle pile e dei muri 
andatori   in muratura   mediante risarcitura   ed 
eventuali  interventi di  rinforzo  dell impalcato  
e/o delle murature   per  i ponti  della  SP  26 
della  Val Graveglia, SP  26bis  della 
ValMogliana,  SP 27  di Cassego

Villa Francesca 120.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

Pagina 3 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

L80007350103202300036 D47H21005320001

SP  dell Ufficio Viabilità  centro  - 
Consolidamento della  struttura  dei ponti  
mediante ripristino  delle spalle,   delle   pile, 
degli   archi   e   dell intradosso dell impalcato  in  
C.A. mediante passivazione  dei ferri scoperti e 
ripristino di adeguato copriferro con malte; 
ripristino delle spalle e delle pile e dei muri 
andatori   in muratura   mediante risarcitura   ed 
eventuali interventi di  rinforzo  dell impalcato  e/o 
delle murature per i ponti della SP 15 del 
Brugneto e della SP 62 Franco Rolandi

Villa Francesca 120.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300037 D57H21007700001

SP  dell Ufficio Viabilità ponente - 
Consolidamento della  struttura  dei ponti  
mediante ripristino  delle spalle,   delle   pile, 
degli   archi   e   dell intradosso dell impalcato  in  
C.A. mediante passivazione  dei ferri scoperti e 
ripristino di adeguato copriferro con malte; 
ripristino delle spalle e delle pile e dei muri 
andatori   in muratura   mediante risarcitura   ed 
eventuali  interventi di  rinforzo  dell impalcato  
e/o delle murature per  i ponti della SP 6  di 
Isoverde, della  SP 46  di   Montessoro e  della  
SP   64  di Acquabianca

Villa Francesca 120.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300038 D17H21005760001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Ripristino   e 
adeguamento    dell estradosso    dell impalcato    
di ponti mediante: sostituzione     dei giunti    di 
dilatazione, degli        appoggi, rifacimento dell 
impermeabilizzazione      e      ripristino delle 
pendenze trasversali tramite       stesa di 
conglomerato bituminoso  ed adeguamento  delle 
opere      di smaltimento delle      acque      e 
riorganizzazione della  piattaforma stradale  per  
il ponte della SP 49 di Sopralacroce e SP 33dir

Ravera Marco 60.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300039 D37H21007380001

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Ripristino   e 
adeguamento    dell estradosso    dell impalcato    
di ponti mediante: sostituzione     dei giunti    di 
dilatazione, degli        appoggi, rifacimento dell 
impermeabilizzazion e      e      ripristino delle 
pendenze trasversali tramite       stesa di 
conglomerato bituminoso  ed adeguamento  delle 
opere      di smaltimento delle      acque      e 
riorganizzazione della  piattaforma stradale  per  i 
ponti della  SP  15  del Brugneto  e  della SP  83  
di Pietranera

Villa Francesca 60.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300040 D67H21006670001

"SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Ripristino   
e adeguamento    dell estradosso    dell 
impalcato    di ponti mediante: sostituzione     dei 
giunti    di dilatazione,
degli        appoggi, rifacimento dell 
impermeabilizzazion e      e      ripristino delle 
pendenze trasversali tramite       stesa di 
conglomerato bituminoso  ed adeguamento  delle 
opere      di smaltimento delle      acque      e 
riorganizzazione della  piattaforma stradale  per  i 
ponti della  SP  2  di  Sant Olcese,  della  SP  3 di 
Serra Riccò e della SP 70 di Campora"

Villa Francesca 60.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

Pagina 4 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

L80007350103202300041 D87H21007620001

"SP    dell Ufficio Viabilità    levante   - Rinforzi   e 
sottomurazioni  di spalle  e  pile  con interventi  in 
alveo, eventualmente estesi    anche    ai muri 
andatori,  per contrastare fenomeni  di erosione  
e scalzamento per i ponti della SP 72 di 
Alpepiana e SP 48 del Fregarolo"

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300042 D37H21007390001

SP    dell Ufficio Viabilità    centro    - Rinforzi    e 
sottomurazioni  di spalle  e  pile  con interventi  in 
alveo, eventualmente estesi    anche    ai muri 
andatori,  per contrastare fenomeni  di erosione  
e scalzamento per i ponti della SP 56 di 
Barbagelata e della SP 83 di Pietranera

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300043 D17H21005960001

"SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Rinforzi   e 
sottomurazioni  di spalle  e  pile  con interventi  in 
alveo, eventualmente estesi    anche    ai muri 
andatori,  per contrastare fenomeni  di erosione  
e scalzamento  per  i ponti  della  SP  4 di  
Praglia  e della SP 13 di Creto"

Villa Francesca 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200044 D37H21005860001
Ricostruzione del ponte alla progressiva km 
2+970 della SP 64 di Acquabianca

Villa Francesca 150.000,00 500.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200051 D47H22000340001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto  stradale della  SP   69   delle Capanne  di 
Marcarolo

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

48.381,90 161.273,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200052 D87H22000370001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 82 di Sant Alberto

Gino Delucchi 39.000,00 130.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200053 D97H22000390001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 19 di Lumarzo

Gino Delucchi 67.500,00 225.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200054 D77H22000470001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 56 di Barbagelata

Gino Delucchi 39.000,00 130.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200055 D27H22000390001
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di 
competenza stradale lungo alcuni tratti della SP 
41 di Tiglieto

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

0,00 250.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200056 D87H22000380001
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di 
competenza stradale lungo alcuni tratti della SP 
14 di Davagna

Gino Delucchi 0,00 230.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200057 D17H22000530001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 15 del Brugneto

Gino Delucchi 0,00 285.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200058 D47H22000360001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 62 Franco Rolandi

Gino Delucchi 0,00 265.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202200059 D77H22000480001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 28 di Pievetta e della SP 
586 della Val d Aveto

Ravera Marco 0,00 230.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300044 D37H22001410001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 64 di Acquabianca e 
della SP 79 delle Colle

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

0,00 249.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300045 D17H22001320001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 73 del Faiallo

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

0,00 250.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L8000735 103202300046 D27H22001090001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 48 del Fregarolo

Gino Delucchi 0,00 190.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300047 D37H22001430001
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di 
competenza stradale lungo alcuni tratti della SP 
83 di Pietranera

Gino Delucchi 0,00 170.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

Pagina 5 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

L80007350103202300048 D97H22001160001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 26 di Valgraveglia

Ravera Marco 0,00 310.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300049 D97H22001170001
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di 
competenza stradale lungo alcuni tratti della SP 
77 di Boasi e della SP 82 di Sant Alberto

Gino Delucchi 0,00 240.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300050 D47H22001090001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 62 Franco Rolandi

Gino Delucchi 0,00 265.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300051 D87H22001300001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto  stradale della  SP  48  del Fregarolo  e 
della SP 75 del Penna

Ravera Marco 0,00 475.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300052 D37H22001440001
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del 
manto stradale della SP 37 di Semovigo e della 
SP 49 di Sopralacroce

Ravera Marco 0,00 360.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300053 D47H22002470001

Interventi di mitigazione del rischio di incidentalità 
presso tratte  e  nodi  critici della  rete  stradale di 
competenza della C.M. di Genova. Modifica delle 
intersezioni  della SP  8  alla prog.va km  10+500 
e della SP 33 alla prog.va km 0+500 ed alla 
prog.va km 1+100

Dagnino Raffaella 58.865,70 196.219,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300054 D17H22002560001

SP   49   DI SOPRALACROCE ?   interventi   di 
consolidamento  dei cigli  e  delle scarpate  a  
tratti saltuari tra le PROG.VE KM 1+100 e KM 
7+000 a tratti saltuari

Ravera Marco 54.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300055 D77H22002470001

SP   49   DI SOPRALACROCE ?   interventi   di 
consolidamento  dei cigli  e  delle scarpate  a  
tratti saltuari tra le PROG.VE KM 1+100 e KM 
7+000 a tratti saltuari

Ravera Marco 51.000,00 170.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300056 D47H22002480001

SP  86  DI CASELLE  ? interventi  di 
manutenzone straordinaria del sistema di 
smaltimento acque tra le prog.ve km 0+000 e km 
3+000 a tratti saltuari

Ravera Marco 60.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300057 D27H22002610001

SP  71  DEL MONTE  CORNUA ?  Interventi  di 
manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati tra le prog.ve km 
1+000 e km 8+945 a tratti saltuari

Ravera Marco 45.000,00 150.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300058 D87H22002920001

"SP 8 DI  VOBBIA consolidamento ciglio di  valle 
a tratti saltuari  fra  la prog.va  9+000  e prog.va  
km 10+000 per  migliorare  le condizioni  di 
sicurezza all utenza stradale"

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

105.000,00 350.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300059 D47H22002590001

"SP  42  di Romaggi  e  SP  45 di  Santa  Giulia  - 
Interventi  di consolidamento  del rilevato  
stradale tra le progressive km 3+000 e km 7+000 
della SP 42  e  tra le  progressive  km 7+000  e  
km 9+000 della SP 45"

Ravera Marco 0,00 300.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300060 D97H22002830001

SP  36  di  Carro  e SP  40  di  Velva  - Interventi  
di manutenzione straordinaria    di ripristino    
della sovrastruttura stradale,   a   tratti saltuari,   
lungo l intero percorso

Ravera Marco 0,00 250.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300061 D47H22002600001

SP  333  di  Uscio, SP  14  di Davagna,  SP  22 
di Tribogna  e  SP 19   di   Lumarzo  - Interventi   
di miglioramento delle    condizioni di    sicurezza 
dell infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria dei dispositivi di 
ritenuta lungo l intero percorso a tratti saltuari

Villa Francesca 0,00 550.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

Pagina 6 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

L80007350103202300062 D37H22003340001
SP 13 di Creto - Consolidamento ciglio di valle 
tra le progressive   km 3+700   e   km 3+800   per   
il miglioamento della sicurezza della viabilità

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

0,00 550.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300063 D47H2200750001

Interventi di miglioramento della sicurezza 
stradale attraverso     l installazione     di 
tecnologie     per l informazione    e la    
comunicazione all utenza stradale e  sistemi  di 
infomobilità integrati  con  il Centro di 
monitoraggio

Dagnino Raffaella 0,00 162.682,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300064 D67H22003020001
SP 58 della Crocetta -  Interventi sulla scarpata di 
adeguamento funzionale del tracciato stradale tra 
le progressive km 13+000 e km 14+000

Ravera Marco 0,00 450.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300065 D47H22002610001

SP 19 di Lumarzo e SP 333 di Uscio - Interventi 
di manutenzione straordinaria    di ripristino    
della sovrastruttura stradale  lungo  l intero  
percorso  a tratti saltuari

Villa Francesca 0,00 450.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300066 D47H22002620001

"SP  69  delle Capanne  di Marcarolo,  SP  76 di 
Olbicella  e  SP 41  di  Tiglieto  - consolidamento 
ciglio di valle a tratti saltuari fra le progressive km 
1+000 e km 2+000 della SP 69,  km 1+000 e km 
2+900 della SP 76 e km 2+000 e km 2+500 della 
SP   41   al fine   di   migliorare le   condizioni   di 
sicurezza all utenza stradale"

Alessandro Dall Aste 
Brandolini

0,00 450.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300067 D57H18001220001

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di 
ripristino  della sovrastruttura stradale.   (Comuni 
vari) - SP 48- SP 75

Ravera Marco 120.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300068 D37H18001370001

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   dei 
sistemi di smaltimento delle acque.  (Comuni 
vari) SP 5 - SP 6

Dagnino Raffaella 57.000,00 190.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
NO

L80007350103202300074 D27H22001430002

S.P. N. 41 di Tiglieto. Lavori di
consolidamento del corpo stradale mediante
realizzazione di manufatto di sostegno del
ciglio di valle al km 2+400 in comune di
Rossiglione

Francesca Villa 75.000,00 250.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
SI

L80007350103202300075 D37H22001970002

SP 76 di Olbicella. Progressiva Km 2+600 -
Consolidamento corpo stradale con cordolo
su palificata, svuotamento reti, barriere
marginali e ripristino opere idrauliche

Alessandro Dall'Aste 60.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
SI

L80007350103202300076 D47H23000130001

SP 333 di Uscio Lavori di ripristino e
consolidamento della struttura del ponte alla
progressiva chilometrica 7+833, nei Comuni
di Avegno e Uscio

Gianni Marchini 690.000,00 1.380.000,00 CPA 1 si si 1
000023952

7
Città Metropolitana di 

Genova
SI

Ing. Gianni Marchini

Il referente del programma

Pagina 7 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



8

codice AUSA denominazione

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Conformità 
Urbanistica

Verifica 
vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (*)

  SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Livello di 
priorità

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Pagina 8 Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



4

Importo Tipologia

L8000735010320
2200060

01/22_PN RR D41B19000560001 2023 Marchini 
Gianni

si no 007 010 014 ITC33 03 A0101

Intervento  di rigenerazione  del nodo  urbano  di località  
Geo,  nei comuni  di  Genova e  Ceranesi, per rafforzare la 
coesione e l integrazione sociale, incrementare  la sicurezza    
della mobilità    e l accessibilità  al santuario  N.S. della  
Guardia  e delle    aree produttive esistenti, attraverso    la 
riorganizzazione infrastrutturale 

1 2.260.000,00 1.100.000,00 3.200.000,00 642.751,00 7.202.751,00 NO

L8000735010320
2300001

02/23_MIT D47H18001150001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101

Interventi   di miglioramento delle   condizioni   di sicurezza 
attraverso il ripristino della segnaletica orizzontale  lungo la 
rete stradale di competenza della Città Metropolitana di 
Genova. (Comuni vari)

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300002

03/23_MIT D47H18001160001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101

Interventi di miglioramento delle   condizioni   di sicurezza 
attraverso il ripristino della segnaletica verticale lungo  la  
rete stradale  di competenza della Città Metropolitana di 
Genova. (Comuni vari)

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300005

06/23_MIT D97H18001620001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 009 ITC33 03 A0101
SP  dell Ufficio Viabilità  ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino  
della sovrastruttura stradale.   (Comuni vari) SP 13

1 120.000,00 280.000,00 400.000,00 NO

L8000735010320
2300006

07/23_MIT D47H18001110001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati   dei   cigli e   delle scarpate stradali. (Comuni 
vari) SP 586

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300007

08/23_MIT D27H18001320001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati   dei   cigli e   delle scarpate stradali. (Comuni 
vari) SP 71

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300008

09/23_MIT D17H18001250001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati   dei   cigli e   delle scarpate stradali. (Comuni 
vari) SP 81

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300009

10/23_MIT D77H18001100001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   delle opere   d arte. (Comuni 
vari) SP 28- SP 86

1 54.000,00
126.000,0

0
54.000,00 NO

L8000735010320
2300004

05/23_MIT D17H18001240001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino  
della sovrastruttura stradale.   (Comuni vari) SP 23 - SP 19

1 120.000,00 280.000,00 400.000,00 NO

L8000735010320
2300010

11/23_MIT D47H18001130001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   delle opere   d arte. (Comuni 
vari) SP 62

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300011

12/23_MIT D27H18001330001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101
SP  dell Ufficio viabilità  ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   delle opere   d arte. (Comuni 
vari) SP 70

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300012

13/23_MIT D47H18001140001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità  levante  - Interventi  di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria 
dei
dispositivi di ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) SP 
42

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300013

14/23_MIT D67H18001250001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria 
deidispositivi di ritenuta per l utenza stradale. (Comunivari) 
SP 19

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300014

15/23_MIT D87H18001270001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente  - Interventi  di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria 
dei dispositivi di ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) 
SP 10

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300015

16/23_MIT D37H18001360001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   dei sistemi di 
smaltimento delle acque.  (Comuni vari) SP 55

1 59.495,31 138.821,86 198.317,17 NO

L8000735010320
2300016

17/23_MIT D27H18001340001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   dei sistemi di 
smaltimento delle acque.  (Comuni vari) SP 62

1 57.000,00 133.000,00 190.000,00 NO

L8000735010320
2300018

20/23_MIT D47H20001600001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   levante  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino  
della sovrastruttura stradale.   (Comuni vari) SP 45 - SP 60

1 135.000,00 765.000,00 900.000,00 NO

L8000735010320
2300019

21/23_MIT D47H20001610001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino  
della sovrastruttura stradale.   (Comuni vari) SP 15 - SP 62
-SP 14

1 135.000,00 765.000,00 900.000,00 NO

L8000735010320
2300020

22/23_MIT D47H20001620001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino  
della sovrastruttura stradale.   (Comuni vari) SP 2 - SP 3 - 
SP 70

1 135.000,00 765.000,00 900.000,00 NO

L8000735010320
2300021

23/23_MIT D47H20001590001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101

Interventi   di miglioramento  delle condizioni   di sicurezza 
attraverso  il ripristino  della segnaletica verticale lungo la 
rete stradale di competenza della Città Metropolitana di 
Genova. (Comuni vari)

1 54.000,00 306.000,00 360.000,00 NO

L8000735010320
2300022

24/23_MIT D47H20001640001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati dei cigli e delle scarpate stradali. (Comuni vari) 
SP 49

1 120.000,00 680.000,00 800.000,00 NO

L8000735010320
2300023

25/23_MIT D47H20001630001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati dei cigli e delle scarpate stradali. (Comuni vari) 
SP 333 SP 29
SP 30 SP31 SP 39

1 120.000,00 680.000,00 800.000,00 NO

L8000735010320
2300024

26/23_MIT D47H20001650001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati dei cigli e delle scarpate stradali.(Comuni vari) 
SP 6 - SP 47

1 120.000,00 680.000,00 800.000,00 NO

L8000735010320
2300025

27/23_MIT D47H20001660001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria 
dei dispositivi di ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) 
SP 68

1 45.000,00 255.000,00 300.000,00 NO

Secondo anno
Costi su annualità 

successive

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma Reg Prov 
/ CM

Com Primo anno
Scadenza temporale ultima per l'utilizzo 
dell'eventuale finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Apporto di capitale 
privato

Importo complessivo
Valore degli eventuali immobili di cui 
alla scheda C collegati all'intervento 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025  AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento 
CUI

Terzo anno

Responsabile 
del 

procedimento
lotto 

funzionale

Livello 
di 

prioritàDescrizione dell'intervento
Settore e 

sottosettore 
intervento

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

lavoro 
complesso 

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP

codice ISTAT

localizzazione 
- codice 
NUTS

Tipologia

Pagina 1Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



4

Importo Tipologia

Secondo anno
Costi su annualità 

successive

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma Reg Prov 
/ CM

Com Primo anno
Scadenza temporale ultima per l'utilizzo 
dell'eventuale finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Apporto di capitale 
privato

Importo complessivo
Valore degli eventuali immobili di cui 
alla scheda C collegati all'intervento 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025  AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento 
CUI

Terzo anno

Responsabile 
del 

procedimento
lotto 

funzionale

Livello 
di 

prioritàDescrizione dell'intervento
Settore e 

sottosettore 
intervento

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

lavoro 
complesso 

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP

codice ISTAT

localizzazione 
- codice 
NUTS

Tipologia

L8000735010320
2300026

28/23_MIT D47H20001670001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
miglioramento delle    condizioni di    sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria 
dei dispositivi di ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) 
SP 22

1 46.605,05 258.745,11 305.350,16 NO

L8000735010320
2300027

29/23_MIT D47H20001680001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   di 
miglioramento delle  condizioni di  sicurezza dell 
infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria 
dei dispositivi di ritenuta per l utenza stradale. (Comuni vari) 
SP 51

1 45.000,00 260.350,16 305.350,16 NO

L8000735010320
2300028

33/23_MIT D47H20001580001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101

Interventi   di miglioramento delle   condizioni   di sicurezza 
attraverso  il ripristino  della segnaletica orizzontale  lungo  
la  rete  stradale  di competenza della Città Metropolitana di 
Genova. (Comuni vari)

1 54.000,00 306.000,00 360.000,00 NO

L8000735010320
2300029

34/23_MIT D17H20003220001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino 
della sovrastruttura stradale (SP 28)

1 40.200,00 229.800,00 270.000,00 NO

L8000735010320
2300030

35/23_MIT D87H20002780001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino 
della sovrastruttura stradale (SP 333)

1 40.200,00 229.800,00 270.000,00 NO

L8000735010320
2300031

36/23_MIT D47H20002340001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino 
della sovrastruttura stradale (SP 50)

1 40.091,94 228.185,82 268.277,76 NO

L8000735010320
2300032

41/23_MIT D67H21006640001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Ripristino   ed 
adeguamento  delle protezioni  marginali su  alcuni 
attraversamenti    ed opere    correlate mediante 
realizzazione  di cordoli  in  c.a.  ed installazione  di barriera   
di sicurezza   con adeguata   classe di contenimento; ponti 
della SP 68 di Facciù e SP 55 di Moneglia

1 100.500,00 234.500,00 335.000,00 NO

L8000735010320
2300033

42/23_MIT D87H21007600001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Ripristino   ed 
adeguamento  delle protezioni  marginali su  alcuni 
attraversamenti    ed opere    correlate mediante 
realizzazione  di cordoli  in  c.a.  ed installazione  di barriera   
di sicurezza   con adeguata   classe di contenimento per i 
ponti della SP 14 di Davagna, della SP 25 di Orero e della 
SP 77 di Boasi

1 100.500,00 234.500,00 335.000,00 NO

L8000735010320
2300034

43/23_MIT D77H21005760001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

"SP  dell Ufficio Viabilità  ponente  - Ripristino  ed 
adeguamento  delle protezioni  marginali su  alcuni 
attraversamenti    ed opere    correlate mediante 
realizzazione  di cordoli  in  c.a.  ed installazione  di barriera   
di sicurezza   con adeguata   classe di contenimento per    i    
ponti della    SP    11    di Valbrevenna, della SP 12 di 
Nenno e della SP 84 di Montanesi"

1 99.000,00 231.000,00 330.000,00 NO

L8000735010320
2300035

44/23_MIT D17H21005750001 2023 Villa Francesca si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità  levante  - Consolidamento della  
struttura  dei ponti  mediante ripristino  delle spalle,   delle   
pile, degli   archi   e   dell intradosso dell impalcato  in  C.A. 
mediante passivazione  dei ferri scoperti e ripristino di 
adeguato copriferro con malte; ripristino delle spalle e delle 
pile e dei muri andatori   in muratura   mediante risarcitura   
ed eventuali  interventi di  rinforzo  dell impalcato  e/o delle 
murature   per  i ponti  della  SP  26 della  Val Graveglia, 
SP  26bis  della ValMogliana,  SP 27  di Cassego

1 120.000,00 280.000,00 400.000,00 NO

L8000735010320
2300036

45/23_MIT D47H21005320001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità  centro  - Consolidamento della  
struttura  dei ponti  mediante ripristino  delle spalle,   delle   
pile, degli   archi   e   dell intradosso dell impalcato  in  C.A. 
mediante passivazione  dei ferri scoperti e ripristino di 
adeguato copriferro con malte; ripristino delle spalle e delle 
pile e dei muri andatori   in muratura   mediante risarcitura   
ed eventuali interventi di  rinforzo  dell impalcato  e/o delle 
murature per i ponti della SP 15 del Brugneto e della SP 62 
Franco Rolandi

1 120.000,00 280.000,00 400.000,00 NO

L8000735010320
2300037

46/23_MIT D57H21007700001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

SP  dell Ufficio Viabilità ponente - Consolidamento della  
struttura  dei ponti  mediante ripristino  delle spalle,   delle   
pile, degli   archi   e   dell intradosso dell impalcato  in  C.A. 
mediante passivazione  dei ferri scoperti e ripristino di 
adeguato copriferro con malte; ripristino delle spalle e delle 
pile e dei muri andatori   in muratura   mediante risarcitura   
ed eventuali  interventi di  rinforzo  dell impalcato  e/o delle 
murature per  i ponti della SP 6  di Isoverde, della  SP 46  di   
Montessoro e  della  SP   64  di Acquabianca

1 120.000,00 280.000,00 400.000,00 NO

L8000735010320
2300038

47/23_MIT D17H21005760001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Ripristino   e 
adeguamento    dell estradosso    dell impalcato    di ponti 
mediante: sostituzione     dei giunti    di dilatazione, degli        
appoggi, rifacimento dell impermeabilizzazione      e      
ripristino delle pendenze trasversali tramite       stesa di 
conglomerato bituminoso  ed adeguamento  delle opere      
di smaltimento delle      acque      e riorganizzazione della  
piattaforma stradale  per  il ponte della SP 49 di 
Sopralacroce e SP 33dir

1 60.000,00 140.000,00 200.000,00 NO

L8000735010320
2300039

48/23_MIT D37H21007380001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP   dell Ufficio Viabilità   centro   - Ripristino   e 
adeguamento    dell estradosso    dell impalcato    di ponti 
mediante: sostituzione     dei giunti    di dilatazione, degli        
appoggi, rifacimento dell impermeabilizzazion e      e      
ripristino delle pendenze trasversali tramite       stesa di 
conglomerato bituminoso  ed adeguamento  delle opere      
di smaltimento delle      acque      e riorganizzazione della  
piattaforma stradale  per  i ponti della  SP  15  del Brugneto  
e  della SP  83  di Pietranera

1 60.000,00 140.000,00 200.000,00 NO

Pagina 2Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



4

Importo Tipologia

Secondo anno
Costi su annualità 

successive

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma Reg Prov 
/ CM

Com Primo anno
Scadenza temporale ultima per l'utilizzo 
dell'eventuale finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Apporto di capitale 
privato

Importo complessivo
Valore degli eventuali immobili di cui 
alla scheda C collegati all'intervento 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025  AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento 
CUI

Terzo anno

Responsabile 
del 

procedimento
lotto 

funzionale

Livello 
di 

prioritàDescrizione dell'intervento
Settore e 

sottosettore 
intervento

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

lavoro 
complesso 

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP

codice ISTAT

localizzazione 
- codice 
NUTS

Tipologia

L8000735010320
2300040

49/23_MIT D67H21006670001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

"SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Ripristino   e 
adeguamento    dell estradosso    dell impalcato    di ponti 
mediante: sostituzione     dei giunti    di dilatazione,
degli        appoggi, rifacimento dell impermeabilizzazion e      
e      ripristino delle pendenze trasversali tramite       stesa 
di conglomerato bituminoso  ed adeguamento  delle opere      
di smaltimento delle      acque      e riorganizzazione della  
piattaforma stradale  per  i ponti della  SP  2  di  Sant 
Olcese,  della  SP  3 di Serra Riccò e della SP 70 di 
Campora"

1 60.000,00 140.000,00 200.000,00 NO

L8000735010320
2300041

50/23_MIT D87H21007620001 2023 Villa Francesca si no 007 010 015 ITC33 03 A0101

"SP    dell Ufficio Viabilità    levante   - Rinforzi   e 
sottomurazioni  di spalle  e  pile  con interventi  in alveo, 
eventualmente estesi    anche    ai muri andatori,  per 
contrastare fenomeni  di erosione  e scalzamento per i ponti 
della SP 72 di Alpepiana e SP 48 del Fregarolo"

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300042

51/23_MIT D37H21007390001 2023 Villa Francesca si no 007 010 054 ITC33 03 A0101

SP    dell Ufficio Viabilità    centro    - Rinforzi    e 
sottomurazioni  di spalle  e  pile  con interventi  in alveo, 
eventualmente estesi    anche    ai muri andatori,  per 
contrastare fenomeni  di erosione  e scalzamento per i ponti 
della SP 56 di Barbagelata e della SP 83 di Pietranera

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300043

52/23_MIT D17H21005960001 2023 Villa Francesca si no 007 010 009 ITC33 03 A0101

"SP   dell Ufficio Viabilità   ponente   - Rinforzi   e 
sottomurazioni  di spalle  e  pile  con interventi  in alveo, 
eventualmente estesi    anche    ai muri andatori,  per 
contrastare fenomeni  di erosione  e scalzamento  per  i 
ponti  della  SP  4 di  Praglia  e della SP 13 di Creto"

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2200044

53/22_MIT D37H21005860001 2023 Villa Francesca si no 007 010 061 ITC33 03 A0101
Ricostruzione del ponte alla progressiva km 2+970 della SP 
64 di Acquabianca

1 150.000,00 350.000,00 500.000,00 NO

L8000735010320
2200051

01/23_MIT
_AI

D47H22000340001 2023
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 008 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto  
stradale della  SP   69   delle Capanne  di Marcarolo

1 48.381,90 112.891,10 161.273,00 NO

L8000735010320
2200052

02/23_MIT
_AI

D87H22000370001 2023 Gino Delucchi si no 007 010 003 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 82 di Sant Alberto

1 39.000,00 91.000,00 130.000,00 NO

L8000735010320
2200053

03/23_MIT
_AI

D97H22000390001 2023 Gino Delucchi si no 007 010 031 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 19 di Lumarzo

1 67.500,00 157.500,00 225.000,00 NO

L8000735010320
2200054

04/23_MIT
_AI

D77H22000470001 2023 Gino Delucchi si no 007 010 023 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 56 di Barbagelata

1 39.000,00 91.000,00 130.000,00 NO

L8000735010320
2200055

01/24_MIT
_AI

D27H22000390001 2024
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 061 ITC33 03 A0101
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di competenza 
stradale lungo alcuni tratti della SP 41 di Tiglieto

1 250.000,00 250.000,00 NO

L8000735010320
2200056

02/24_MIT
_AI

D87H22000380001 2024 Gino Delucchi si no 007 010 021 ITC33 03 A0101
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di competenza 
stradale lungo alcuni tratti della SP 14 di Davagna

1 230.000,00 230.000,00 NO

L8000735 
0103202200057

03/24_MIT
_AI

D17H22000530001 2024 Gino Delucchi si no 007 010 062 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 15 del Brugneto

1 285.000,00 285.000,00 NO

L8000735010320
2200058

04/24_MIT
_AI

D47H22000360001 2024 Gino Delucchi si no 007 010 061 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 62 Franco Rolandi

1 265.000,00 265.000,00 NO

L8000735010320
2200059

05/24_MIT
_AI

D77H22000480001 2024 Ravera Marco si no 007 010 056 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 28 di Pievetta e della SP 586 della Val d 
Aveto

1 230.000,00 230.000,00 NO

L8000735010320
2300044

01/25_MIT
_AI

D37H22001410001 2025
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 061 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 64 di Acquabianca e della SP 79 delle 
Colle

1 249.000,00 249.000,00 NO

L8000735010320
2300045

02/25_MIT
_AI

D17H22001320001 2025
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 032 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 73 del Faiallo

1 250.000,00 250.000,00 NO

L8000735 
103202300046

04/25_MIT
_AI

D27H22001090001 2025 Gino Delucchi si no 007 010 024 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 48 del Fregarolo

1 190.000,00 190.000,00 NO

L8000735010320
2300047

05/25_MIT
_AI

D37H22001430001 2025 Gino Delucchi si no 007 010 052 ITC33 03 A0101
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di competenza 
stradale lungo alcuni tratti della SP 83 di Pietranera

1 170.000,00 170.000,00 NO

L8000735010320
2300048

06/25_MIT
_AI

D97H22001160001 2025 Ravera Marco si no 007 010 040 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 26 di Valgraveglia

1 310.000,00 310.000,00 NO

L8000735010320
2300049

07/25_MIT
_AI

D97H22001170001 2025 Gino Delucchi si no 007 010 003 ITC33 03 A0101
Disciplinamento delle    acque meteoriche    di competenza 
stradale lungo alcuni tratti della SP 77 di Boasi e della SP 
82 di Sant Alberto

1 240.000,00 240.000,00 NO

L8000735 
0103202300050

08/25_MIT
_AI

D47H22001090001 2025 Gino Delucchi si no 007 010 062 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 62 Franco Rolandi

1 265.000,00 265.000,00 NO

L8000735010320
2300051

09/25_MIT
_AI

D87H22001300001 2025 Ravera Marco si no 007 010 056 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto  
stradale della  SP  48  del Fregarolo  e della SP 75 del 
Penna

1 475.000,00 475.000,00 NO

L8000735010320
2300052

10/25_MIT
_AI

D37H22001440001 2025 Ravera Marco si no 007 010 005 ITC33 03 A0101
Manutenzione straordinaria,  a tratti  saltuari,  del manto 
stradale della SP 37 di Semovigo e della SP 49 di 
Sopralacroce

1 360.000,00 360.000,00 NO

L8000735010320
2300053

01/23_MI MS D47H22002470001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101

Interventi di mitigazione del rischio di incidentalità presso 
tratte  e  nodi  critici della  rete  stradale di competenza 
della C.M. di Genova. Modifica delle intersezioni  della SP  
8  alla prog.va km  10+500 e della SP 33 alla prog.va km 
0+500 ed alla prog.va km 1+100

1 58.865,70 137.353,30 196.219,00 NO

L8000735010320
2300054

02/23_MI MS D17H22002560001 2023 Ravera Marco si no 007 010 005 ITC33 03 A0101
SP   49   DI SOPRALACROCE ?   interventi   di 
consolidamento  dei cigli  e  delle scarpate  a  tratti saltuari 
tra le PROG.VE KM 1+100 e KM 7+000 a tratti saltuari

1 54.000,00 126.000,00 180.000,00 NO

L8000735010320
2300055

03/23_MI MS D77H22002470001 2023 Ravera Marco si no 007 010 056 ITC33 03 A0101
SP   49   DI SOPRALACROCE ?   interventi   di 
consolidamento  dei cigli  e  delle scarpate  a  tratti saltuari 
tra le PROG.VE KM 1+100 e KM 7+000 a tratti saltuari

1 51.000,00 119.000,00 170.000,00 NO

L8000735010320
2300056

04/23_MI MS D47H22002480001 2023 Ravera Marco si no 007 010 024 ITC33 03 A0101
SP  86  DI CASELLE  ? interventi  di manutenzone 
straordinaria del sistema di smaltimento acque tra le 
prog.ve km 0+000 e km 3+000 a tratti saltuari

1 60.000,00 140.000,00 200.000,00 NO

L8000735010320
2300057

05/23_MI MS D27H22002610001 2023 Ravera Marco si no 007 010 060 ITC33 03 A0101

SP  71  DEL MONTE  CORNUA ?  Interventi  di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti 
localizzati tra le prog.ve km 1+000 e km 8+945 a tratti 
saltuari

1 45.000,00 105.000,00 150.000,00 NO

L8000735010320
2300058

06/23_MI MS D87H22002920001 2023
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 066 ITC33 03 A0101
"SP 8 DI  VOBBIA consolidamento ciglio di  valle a tratti 
saltuari  fra  la prog.va  9+000  e prog.va  km 10+000 per  
migliorare  le condizioni  di sicurezza all utenza stradale"

1 105.000,00 245.000,00 350.000,00 NO

Pagina 3Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



4

Importo Tipologia

Secondo anno
Costi su annualità 

successive

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma Reg Prov 
/ CM

Com Primo anno
Scadenza temporale ultima per l'utilizzo 
dell'eventuale finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Apporto di capitale 
privato

Importo complessivo
Valore degli eventuali immobili di cui 
alla scheda C collegati all'intervento 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2023/2025  AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento 
CUI

Terzo anno

Responsabile 
del 

procedimento
lotto 

funzionale

Livello 
di 

prioritàDescrizione dell'intervento
Settore e 

sottosettore 
intervento

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

lavoro 
complesso 

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP

codice ISTAT

localizzazione 
- codice 
NUTS

Tipologia

L8000735010320
2300059

01/24_MI MS D47H22002590001 2024 Ravera Marco si no 007 010 053 ITC33 03 A0101

"SP  42  di Romaggi  e  SP  45 di  Santa  Giulia  - Interventi  
di consolidamento  del rilevato  stradale tra le progressive 
km 3+000 e km 7+000 della SP 42  e  tra le  progressive  
km 7+000  e  km 9+000 della SP 45"

1 300.000,00 300.000,00 NO

L8000735010320
2300060

02/24_MI MS D97H22002830001 2024 Ravera Marco si no 007 010 013 ITC33 03 A0101

SP  36  di  Carro  e SP  40  di  Velva  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria    di ripristino    della 
sovrastruttura stradale,   a   tratti saltuari,   lungo l intero 
percorso

1 250.000,00 250.000,00 NO

L8000735010320
2300061

03/24_MI MS D47H22002600001 2024 Villa Francesca si no 007 010 064 ITC33 03 A0101

SP  333  di  Uscio, SP  14  di Davagna,  SP  22 di Tribogna  
e  SP 19   di   Lumarzo  - Interventi   di miglioramento delle    
condizioni di    sicurezza dell infrastruttura stradale 
mediante manutenzione straordinaria dei dispositivi di 
ritenuta lungo l intero percorso a tratti saltuari

1 550.000,00 550.000,00 NO

L8000735010320
2300062

04/24_MI MS D37H22003340001 2024
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101
SP 13 di Creto - Consolidamento ciglio di valle tra le 
progressive   km 3+700   e   km 3+800   per   il 
miglioamento della sicurezza della viabilità

1 550.000,00 550.000,00 NO

L8000735010320
2300063

05/24_MI MS D47H2200750001 2024 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 025 ITC33 03 A0101

Interventi di miglioramento della sicurezza stradale 
attraverso     l installazione     di tecnologie     per l 
informazione    e la    comunicazione all utenza stradale e  
sistemi  di infomobilità integrati  con  il Centro di 
monitoraggio

1 162.682,00 162.682,00 NO

L8000735010320
2300064

01/25_MI MS D67H22003020001 2025 Ravera Marco si no 007 010 042 ITC33 03 A0101
SP 58 della Crocetta -  Interventi sulla scarpata di 
adeguamento funzionale del tracciato stradale tra le 
progressive km 13+000 e km 14+000

1 450.000,00 450.000,00 NO

L8000735010320
2300065

02/25_MI MS D47H22002610001 2025 Villa Francesca si no 007 010 031 ITC33 03 A0101

SP 19 di Lumarzo e SP 333 di Uscio - Interventi di 
manutenzione straordinaria    di ripristino    della 
sovrastruttura stradale  lungo  l intero  percorso  a tratti 
saltuari

1 450.000,00 450.000,00 NO

L8000735010320
2300066

03/25_MI MS D47H22002620001 2025
Alessandro 
Dall Aste 
Brandolini

si no 007 010 061 ITC33 03 A0101

"SP  69  delle Capanne  di Marcarolo,  SP  76 di Olbicella  e  
SP 41  di  Tiglieto  - consolidamento ciglio di valle a tratti 
saltuari fra le progressive km 1+000 e km 2+000 della SP 
69,  km 1+000 e km 2+900 della SP 76 e km 2+000 e km 
2+500 della SP   41   al fine   di   migliorare le   condizioni   
di sicurezza all utenza stradale"

1 450.000,00 450.000,00 NO

L8000735010320
2300067

04/23_MIT D57H18001220001 2023 Ravera Marco si no 007 010 015 ITC33 03 A0101
SP   dell Ufficio Viabilità   levante   - Interventi   di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   di ripristino  
della sovrastruttura stradale.   (Comuni vari) - SP 48- SP 75

1 120.000,00 280.000,00 400.000,00 NO

L8000735010320
2300068

18/23_MIT D37H18001370001 2023 Dagnino 
Raffaella

si no 007 010 009 ITC33 03 A0101
SP  dell Ufficio Viabilità   ponente  - Interventi  di 
manutenzione straordinaria   a tratti   saltuari   dei sistemi di 
smaltimento delle acque.  (Comuni vari) SP 5 - SP 6

1 57.000,00 133.000,00 190.000,00 NO

L8000735010320
2300074

18/22_RL D27H22001430002 2023 Francesca Villa si no 007 010 011 ITC33 03 A0101
S.P. N. 41 di Tiglieto. Lavori di consolidamento del corpo 
stradale mediante realizzazione di manufatto di sostegno 
del ciglio di valle al km 2+400 in comune di Rossiglione

1 75.000,00 175.000,00 250.000,00 SI

L8000735010320
2300075

26/22_RL D37H22001970002 2023 Alessandro 
Dall'Aste

si no 007 010 014 ITC33 03 A0101
SP 76 di Olbicella. Progressiva Km 2+600 -Consolidamento 
corpo stradale con cordolo su palificata,  svuotamento reti, 
barriere marginali e ripristino opere idrauliche

1 60.000,00 140.000,00 200.000,00 SI

L8000735010320
2300076

54/21_MIT_PONT
I

D47H23000130001 2023 Gianni 
Marchini 

si no 007 010 012 ITC33 03 A0101
SP 333 di Uscio Lavori di ripristino e consolidamento della 
struttura del ponte alla progressiva chilometrica 7+833, nei 
Comuni di Avegno e Uscio

1 690.000,00 690.000,00 1.380.000,00 SI

TOT. 7.062.339,90 18.104.129,35 7.059.000,00 642.751,00 32.868.220,25

Il referente del programma

Ing. Gianni Marchini

NOTA: L'intervento 54/21 MIT PONTI non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente in quanto viene eseguito in 
sostituzione delle seguenti commesse: 40/21 MIT PONTI; 41/21 MIT PONTI; 42/21 MIT PONTI; 43/21 MIT PONTI; 
50/21 MIT PONTI; 51/21 MIT PONTI

Pagina 4Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



1

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 7.062.339,90 18.104.129,35 7.059.000,00 32.225.469,25

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00

Altra tipologia 0,00

Totale 7.062.339,90 18.104.129,35 7.059.000,00 32.225.469,25

Il referente del programma

Ing. Gianni Marchini

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025   AGGIORNAMENTO

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONI TERRITORIO E MOBILITA'

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Pagina 1Programma Triennale LLPP  TERRITORIO E MOBILITA' 2023-2025 - AGGIORNAMENTO_APRILE_2023_COMPLETO

copia informatica per consultazione



Importo totale

Tipologia risorse Primo anno Secondo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 643.361,87 €                 -  €                                643.361,87 €                 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo -  €                                -  €                                -  €                                

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -  €                                -  €                                -  €                                

Stanziamenti di bilancio 1.972.736,38 €              4.199.640,00 €              6.172.376,38 €              

Finanziamenti ai sensi dell'art.3 del D.L. 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 -  €                                -  €                                -  €                                

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex articolo 191 D.Lgs 50 del 2016 -  €                                -  €                                -  €                                

Altro -  €                                -  €                                -  €                                

TOTALI 2.616.098,25 €              4.199.640,00 €              6.815.738,25 €              

Nota:

I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla Scheda B. 

Arco temporale di validità del programma

           Disponibilità finanziaria

Città metropolitana di Genova - codice fiscale 80007350103

Allegato II Scheda A - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024  

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

agg.to n.1 (aprile 2023)

copia informatica per consultazione



Scheda B

Numero intervento 

CUI

P
ri

m
a
 a

n
n

u
a
li

tà
 d

e
l 

p
ri

m
o

 

p
ro

g
ra

m
m

a
 n

e
l 

q
u

a
le

 

l'
in

te
rv

e
n

to
 è

 s
ta

to
 i

n
s
e
ri

to

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 

A
c
q

u
is

to
 r

ic
o

m
p

re
s
o

 

n
e
ll
'i
m

p
o

rt
o

 c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 d

i 

u
n

 l
a
v
o

ro
 o

 d
i 
a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 p

re
s
e
n

te
 i
n

 

p
ro

g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 d

i 
la

v
o

ri
, 

fo
rn

it
u

re
 e

 s
e
rv

iz
i 

C
U

I 
la

v
o

ro
 o

 a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 n

e
l 
c
u

i 
im

p
o

rt
o

 

c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 l
'a

c
q

u
is

to
 è

 

ri
c
o

m
p

re
s
o

S
e
tt

o
re

 

(F
o

rn
it

u
re

 /
 S

e
rv

iz
i)

CPV
Descrizione Acquisto

P
ri

o
ri

tà

(1
 =

 m
a
x
, 
3
 =

 m
in

)

R
e
s
p

o
n

s
a
b

il
e
 p

ro
c
e
d

im
e
n

to
  

(R
U

P
)

D
u

ra
ta

 d
e
l 
c
o

n
tr

a
tt

o
 

(n
u

m
e
ro

 i
n

 m
e
s
i)

N
u

o
v
o

 a
ff

id
a
m

e
n

to
 d

i 

c
o

n
tr

a
tt

o
 i
n

 e
s
s
e
re

?

(A)

Stima costi 

Acquisto Primo 

anno (2023)

(B)

Stima costi 

Acquisto 

Secondo anno 

(2024)

(C)

Costi su 

annualità 

successive  

(2025 e 

seguenti)

(A) + (B) + (C)

Stima costi 

Acquisto

Totale

C
o

d
ic

e
 A

U
S

A
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

 d
e

le
g

a
ta

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

e
le

g
a
ta

n. codice anno codice si/no codice tabella CPV testo testo si/no valore valore valore valore (somma) codice testo

1 80007350103202200001 2022 no F 65300000-6 Energia elettrica (Scuole e Edifici diversi) 1 Scriva F. 24 SI 1.601.011,38 2.414.000,00 1.207.000,00 5.222.011,38 0000267134

Consorzio 

Energia

Liguria

2 80007350103202200003 2022 no F 65200000-5
Gas naturale (laboratori scolastici e edifici 

diversi)
1 Scriva F. 24 si 20.000,00 56.000,00 36.000,00 112.000,00 0000267134

Consorzio 

Energia

Liguria

3 80007350103202200004 2022 no S 32412110-8
Servizi di Linee dati (Convenzione CONSIP 

SPC)
1 Lonati M.G. 60 SI 81.000,00 138.000,00 472.000,00 691.000,00 0000226120 CONSIP

4 80007350103202200005 2022 no S 64212000-5 Servizi di telefonia mobile 1 Lonati M.G. 16 si 22.500,00 30.000,00 27.500,00 80.000,00 0000226120 CONSIP

5 80007350103202200006 2022 no S 50334100-6
Servizi di gestione e manutenzione centrali 

telefoniche
1 Scriva F. 48 si 18.225,00 24.300,00 54.675,00 97.200,00 0000226120 CONSIP

6 80007350103202300001 2023 no S 98392000-7 Traslochi 1 Scriva F. 12 si 50.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00

7 80007350103202300002 2023 no F 30163100-0 Carburante 1 Persico S. 33 s 0,00 133.340,00 966.660,00 1.100.000,00 0000226120 CONSIP

8 80007350103202200009 2022 no S 90620000-9 sgombero neve 1 G. Marchini 12 si 150.000,00 350.000,00 0,00 500.000,00

9 80007350103202300003 2023 no S 90620000-9 sgombero neve 1 G. Marchini 12 si 0,00 150.000,00 400.000,00 550.000,00

Città metropolitana di Genova - codice fiscale 80007350103

Allegato II Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024

Elenco degli acquisti del Programma - agg.to n.1 (aprile 2023)

Stima dei costi dell'acquisto

1

copia informatica per consultazione



Scheda B

Numero intervento 

CUI

P
ri

m
a
 a

n
n

u
a
li

tà
 d

e
l 

p
ri

m
o

 

p
ro

g
ra

m
m

a
 n

e
l 

q
u

a
le

 

l'
in

te
rv

e
n

to
 è

 s
ta

to
 i

n
s
e
ri

to

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 

A
c
q

u
is

to
 r

ic
o

m
p

re
s
o

 

n
e
ll
'i
m

p
o

rt
o

 c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 d

i 

u
n

 l
a
v
o

ro
 o

 d
i 
a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 p

re
s
e
n

te
 i
n

 

p
ro

g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 d

i 
la

v
o

ri
, 

fo
rn

it
u

re
 e

 s
e
rv

iz
i 

C
U

I 
la

v
o

ro
 o

 a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 n

e
l 
c
u

i 
im

p
o

rt
o

 

c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 l
'a

c
q

u
is

to
 è

 

ri
c
o

m
p

re
s
o

S
e
tt

o
re

 

(F
o

rn
it

u
re

 /
 S

e
rv

iz
i)

CPV
Descrizione Acquisto

P
ri

o
ri

tà

(1
 =

 m
a
x
, 
3
 =

 m
in

)

R
e
s
p

o
n

s
a
b

il
e
 p

ro
c
e
d

im
e
n

to
  

(R
U

P
)

D
u

ra
ta

 d
e
l 
c
o

n
tr

a
tt

o
 

(n
u

m
e
ro

 i
n

 m
e
s
i)

N
u

o
v
o

 a
ff

id
a
m

e
n

to
 d

i 

c
o

n
tr

a
tt

o
 i
n

 e
s
s
e
re

?

(A)

Stima costi 

Acquisto Primo 

anno (2023)

(B)

Stima costi 

Acquisto 

Secondo anno 

(2024)

(C)

Costi su 

annualità 

successive  

(2025 e 

seguenti)

(A) + (B) + (C)

Stima costi 

Acquisto

Totale

C
o

d
ic

e
 A

U
S

A
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

 d
e

le
g

a
ta

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

e
le

g
a
ta

n. codice anno codice si/no codice tabella CPV testo testo si/no valore valore valore valore (somma) codice testo

Città metropolitana di Genova - codice fiscale 80007350103

Allegato II Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024

Elenco degli acquisti del Programma - agg.to n.1 (aprile 2023)

Stima dei costi dell'acquisto

10 80007350103202200010 2022 no S 90630000-2 noleggio pale gommate 1 G. Marchini 12 si 30.000,00 65.000,00 0,00 95.000,00

11 80007350103202300004 2023 no S 90630000-2 noleggio pale gommate 1 G. Marchini 12 si 0,00 25.000,00 75.000,00 100.000,00

12 80007350103202300005 2023 no S 90670000-4 Taglio erba (per Viabilità metropolitana) 1 G. Marchini 24 si 0,00 350.000,00 450.000,00 800.000,00

13 80007350103202300006 2023 no F 44113610-4
Acquisto Bitume (per Viabilità 

metropolitana)
1 G. Marchini 24 si 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

14 80007350103202300007 2023 no F 34927100-2 Sale (per Viabilità metropolitana) 1 G. Marchini 24 si 0,00 200.000,00 200.000,00 400.000,00

15 80007350103202300008 2023

D67H21

0066600

01,

no S 71300000-1

CC: 38/23_MIT Ponti SP 14 di Davagna SP 

62 di Franco Rolandi SP 55 di Moneglia SP 

68 del Facciu' SP 8 di Vobbia SP 46 di 

Montessoro - Effettuazione di ispezioni 

visive,  compreso l'inserimento dei dati nel 

database gestionale della CM Genova, e 

comprese eventuali indagini per la 

determinazione della classe di attenzione di 

cui alle linee guida ministeriali per i ponti

1 G. Marchini 12 no 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

16 80007350103202300009 2023 no S 71314300-5 Affidamento del servizio per l'energy Manager 1 Nari D 24 si 0,00 25.500,00 25.500,00 51.000,00

2

copia informatica per consultazione



Scheda B

Numero intervento 

CUI

P
ri

m
a
 a

n
n

u
a
li

tà
 d

e
l 

p
ri

m
o

 

p
ro

g
ra

m
m

a
 n

e
l 

q
u

a
le

 

l'
in

te
rv

e
n

to
 è

 s
ta

to
 i

n
s
e
ri

to

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 

A
c
q

u
is

to
 r

ic
o

m
p

re
s
o

 

n
e
ll
'i
m

p
o

rt
o

 c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 d

i 

u
n

 l
a
v
o

ro
 o

 d
i 
a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 p

re
s
e
n

te
 i
n

 

p
ro

g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 d

i 
la

v
o

ri
, 

fo
rn

it
u

re
 e

 s
e
rv

iz
i 

C
U

I 
la

v
o

ro
 o

 a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 n

e
l 
c
u

i 
im

p
o

rt
o

 

c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 l
'a

c
q

u
is

to
 è

 

ri
c
o

m
p

re
s
o

S
e
tt

o
re

 

(F
o

rn
it

u
re

 /
 S

e
rv

iz
i)

CPV
Descrizione Acquisto

P
ri

o
ri

tà

(1
 =

 m
a
x
, 
3
 =

 m
in

)

R
e
s
p

o
n

s
a
b

il
e
 p

ro
c
e
d

im
e
n

to
  

(R
U

P
)

D
u

ra
ta

 d
e
l 
c
o

n
tr

a
tt

o
 

(n
u

m
e
ro

 i
n

 m
e
s
i)

N
u

o
v
o

 a
ff

id
a
m

e
n

to
 d

i 

c
o

n
tr

a
tt

o
 i
n

 e
s
s
e
re

?

(A)

Stima costi 

Acquisto Primo 

anno (2023)

(B)

Stima costi 

Acquisto 

Secondo anno 

(2024)

(C)

Costi su 

annualità 

successive  

(2025 e 

seguenti)

(A) + (B) + (C)

Stima costi 

Acquisto

Totale

C
o

d
ic

e
 A

U
S

A
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

 d
e

le
g

a
ta

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

e
le

g
a
ta

n. codice anno codice si/no codice tabella CPV testo testo si/no valore valore valore valore (somma) codice testo

Città metropolitana di Genova - codice fiscale 80007350103

Allegato II Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024

Elenco degli acquisti del Programma - agg.to n.1 (aprile 2023)

Stima dei costi dell'acquisto

17 80007350103202300010 2022 no S 50750000-7 Verifiche impianti di terra e ascensori 1 Allodi A 24 si 0,00 38.500,00 38.500,00 77.000,00

18 80007350103202300014 2023 no S 71310000-4

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

e verifica di vulnerabilità sismica per l'intervento 

di adeguamento sismico, antincendio e messa in 

sicurezza edile dell'edificio - I.I.S.S. Liceti, 

piazzale Bontà 8, Rapallo

1
Daniela 

Camilletti
6 266.496,87     0,00 0,00 266.496,87

19 80007350103202300015 2023 no S 71310000-4

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

e verifica di vulnerabilità sismica per l'intervento 

di adeguamento sismico, antincendio e messa in 

sicurezza edile dell'edificio - Liceo Barabino in 

Viale Sauli 34, Genova

1
Daniela 

Camilletti
6 206.865,00     0,00 0,00 206.865,00

20 80007350103202300011 2023
D41B190

0056000

1 

si
 

L80007350103

202200060

S 71300000-1

Affidamento della direzione lavori e del 

collaudo per l'Intervento di riorganizzazione 

del nodo urbano e infrastrutturale di localita' 

GEO /SP 52 di N.S. della Guardia, inserito 

nel PUI della Città Metropolitana di Genova 

n. 9 - finanziato nell'ambito del PNRR 

(m5c2i2.2) finanziato dall'Unione Europea- 

Next Generation 

1 G. Marchini 12 no 271.251,76 0,00 0,00 271.251,76

21 80007350103202300012 2023
D37H210

0586000

1

si
L80007350103

202200044
S 71300000-1

 Affidamento del servizio di progettazione 

per l'intervento: CC: 53/21_MIT_Ponti 

ricostruzione del ponte alla progressiva km 

2+970 della SP 64 di Acquabianca.

1 G. Marchini 12 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

22 80007350103202300013 2023
D34D220

0019000

6

si
L80007350103

202300003
S 71310000-4

Servizio di verifica progettazione esecutiva 

LAS.22.00003 - Polo scolastico del ponente - 

PUI

1 Burroni R. 12 no 475.963,28 0,00 0,00 475.963,28

TOTALE (*) 2.616.098,25 4.199.640,00 4.152.835,00 10.968.573,25

Avvertenza:

3

copia informatica per consultazione



Scheda B

Numero intervento 

CUI

P
ri

m
a
 a

n
n

u
a
li

tà
 d

e
l 

p
ri

m
o

 

p
ro

g
ra

m
m

a
 n

e
l 

q
u

a
le

 

l'
in

te
rv

e
n

to
 è

 s
ta

to
 i

n
s
e
ri

to

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 

A
c
q

u
is

to
 r

ic
o

m
p

re
s
o

 

n
e
ll
'i
m

p
o

rt
o

 c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 d

i 

u
n

 l
a
v
o

ro
 o

 d
i 
a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 p

re
s
e
n

te
 i
n

 

p
ro

g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 d

i 
la

v
o

ri
, 

fo
rn

it
u

re
 e

 s
e
rv

iz
i 

C
U

I 
la

v
o

ro
 o

 a
lt

ra
 

a
c
q

u
is

iz
io

n
e
 n

e
l 
c
u

i 
im

p
o

rt
o

 

c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 l
'a

c
q

u
is

to
 è

 

ri
c
o

m
p

re
s
o

S
e
tt

o
re

 

(F
o

rn
it

u
re

 /
 S

e
rv

iz
i)

CPV
Descrizione Acquisto

P
ri

o
ri

tà

(1
 =

 m
a
x
, 
3
 =

 m
in

)

R
e
s
p

o
n

s
a
b

il
e
 p

ro
c
e
d

im
e
n

to
  

(R
U

P
)

D
u

ra
ta

 d
e
l 
c
o

n
tr

a
tt

o
 

(n
u

m
e
ro

 i
n

 m
e
s
i)

N
u

o
v
o

 a
ff

id
a
m

e
n

to
 d

i 

c
o

n
tr

a
tt

o
 i
n

 e
s
s
e
re

?

(A)

Stima costi 

Acquisto Primo 

anno (2023)

(B)

Stima costi 

Acquisto 

Secondo anno 

(2024)

(C)

Costi su 

annualità 

successive  

(2025 e 

seguenti)

(A) + (B) + (C)

Stima costi 

Acquisto

Totale

C
o

d
ic

e
 A

U
S

A
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

 d
e

le
g

a
ta

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

e
le

g
a
ta

n. codice anno codice si/no codice tabella CPV testo testo si/no valore valore valore valore (somma) codice testo

Città metropolitana di Genova - codice fiscale 80007350103

Allegato II Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024

Elenco degli acquisti del Programma - agg.to n.1 (aprile 2023)

Stima dei costi dell'acquisto

Rispetto al Modello di Scheda B dell'Allegato II al DM 28 febbraio 2018 n.14 sono state apportate le seguenti variazioni:

- Colonna "Codice Fiscale Amministrazione" non riportata (codice fiscale 80007350103 indicato una sola volta in testa)

- Colonna "Ambito Geografico di esecuzione dell'acquisto (Regione)" non riportata (coincide sempre con la Liguria)

- Colonna "Apporto di capitale privato - Importo" e Colonna "Apporto di capitale privato - tipologia" non riportate (nessun apporto di capitale privato)

(*)  Il totale NON include, ai sensi dell'art.6 comma 6 del citato DM, gli importi degli interventi n.20 - 21 - 22 essendo già compresi nel programma triennale dei lavori

-  interventi n.18 e 19  inseriti con l'aggiornamento 1 (aprile 2023)

4

copia informatica per consultazione



 Numero intervento CUI CUP Descrizione Acquisto Importo intervento Livello di priorità motivo per il quale l'intervento non è riproposto

NON RICORRONO INTERVENTI NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Nota:

Tutti i dati vanno attinti dal precedente programma biennale, ad eccezione delle motivazioni per il non riproponimento

Inserire il Livello di priorità solo se già previsto nel precedente programma biennale

Città metropolitana di Genova - codice fiscale 80007350103

Allegato II Scheda C - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024

Elenco degli interventi previsti nella prima annualità 

del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Verbale n. 6  dell’12.4.2023 -  Parere su variazione al bilancio di previsione 2023/2025  

In data 12.04.2023 alle ore 9.00 si è riunito in videoconferenza il Collegio dei 

Revisori  dei conti nelle persone di : 

Dott. Fabrizio Rimassa Presidente 

Dott. Piero Ghersi componente 

Dott.ssa Patrizia Trabucco componente 

per procedere all’esame della documentazione fornita per redigere il proprio parere sulla 

variazione al bilancio di previsione in oggetto, tenuto conto anche dei chiarimenti già forniti 

dalla Dott.ssa Polese.  

 A tale proposito i sottoscritti revisori: 

visto 

- l’art. 239 del Tuel – D.Lgs. 267/2000 – sulle funzioni e compiti dell’organo di 

revisione, 

- l’art. 175 del Tuel avente ad oggetto le variazioni di bilancio, 

- il testo della proposta di deliberazione e la documentazione allegata riguardante la 

variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2023 - 2025 che può riepilogarsi nel 

modo seguente:  

Anno 2023  

Variazioni parte  capitale 

- Avanzo vincolato applicato €                    5.841.488,24 

- Avanzo destinato applicato € 234.000,00 

- Maggiori entrate € 3.182.036,70 

- Minori entrate € 0,00 

- Maggiori spese € 9.257.524,94 

- Minori spese € 0,00 

- Totale € 0,00 

Variazioni parte corrente 

- Avanzo vincolato applicato   €                   2.653.146,40 

copia informatica per consultazione



 

 

- Avanzo accantonato                                     €                      114.340,38 

- Maggiori entrate € 474.176,38                                   

- Minori entrate € 0,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

- Maggiori spese €                   3.261.663,16 

- Minori spese  € -20.000,00 

- Totale      €             0,00 

 

dato atto  

- che dal rendiconto per l’esercizio 2022, che verrà sottoposto all’approvazione del 

Consiglio in data 12.4.2023, risulta un avanzo di amministrazione di Euro 

44.464.801,44 così composto: 

fondi accantonati                               Euro    29.142.316,83 

fondi vincolati                                    Euro   13.004.594,88 

fondi destinati agli invest.                 Euro        440.485,05 

fondi liberi                                          Euro    1.877.404,68 

- del  parere  favorevole riguardo la regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

rilevato 

- che la variazione in oggetto è prevista  per l’applicazione di avanzo vincolato per 

Euro 8.494.634,64, di avanzo destinato agli investimenti per Euro 234.000,00 e di 

avanzo accantonato per contenzioso per Euro 114.340,38; 

- che, inoltre, la variazione in oggetto è relativa principalmente a maggiori entrate in 

conto capitale derivanti da trasferimenti PNRR  per Euro 2.636.135,13 e da altri 

trasferimenti in conto capitale per Euro 203.378,19 e correlative maggiori spese 

nonché  a maggiori entrate per accensione di  mutui nel 2023 per Euro 249.361,38 a 

seguito della rimodulazione dell’indebitamento già autorizzato in sede di bilancio di 

previsione 2023 – 2025 con riferimento al mutuo per lavori di adeguamento 

dell’istituto di Via Maragliano per il quale l’Ente non ha proceduto all’acquisto; 

copia informatica per consultazione



 

 

- per quanto concerne il dettaglio delle variazioni i sottoscritti revisori fanno 

riferimento ed ampio rinvio al prospetto delle variazioni al bilancio di previsione 

2023-2025 all. A alla proposta di delibera consiliare ed al prospetto all. C alla 

predetta delibera che riporta sinteticamente le principali integrazioni di parte 

corrente ed in conto capitale e la relativa copertura finanziaria, 

accertato che 

- con la variazioni di cui innanzi risultano rispettati il pareggio e gli equilibri 

finanziari del Bilancio di Previsione 2023-2025, 

- la variazioni innanzi riportate hanno i requisiti della congruità, coerenza e regolarità  

ed attendibilità contabile e che in merito alle variazioni in oggetto vengono rispettate 

anche le necessarie formalità disposte dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 

esprime parere favorevole 

al provvedimento ed all’adozione della proposta di variazione apportata al bilancio di 

previsione 2023 – 2025 subordinatamente all’approvazione del rendiconto per l’esercizio 

2022 così come approvato dal Sindaco Metropolitano. 

 Alle ore 11.00 la riunione ha termine previa lettura, approvazione e sottoscrizione 

del presente verbale.       

 

Dott. Fabrizio Rimassa (Presidente) 

Dott. Piero Ghersi (Componente) 

Dott.ssa Patrizia Trabucco (Componente) 

                 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 817/2023 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Risorse  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 06/04/2023 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 817/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 

 
Proponente: Direzione Risorse 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E AL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 

 
 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 

 
Genova li, 06/04/2023 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


